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AZ ELSŐ MAGYAR, SZABAD FELHASZNÁLÁSÚ, ELEKTRONIKUS, 
ÁGAZATI SZAKMAI KÖNYV-, TANULMÁNY-, CIKK- DOKUMEN-
TUM- és ADAT-TÁR/THE FIRST HUNGARIAN FREE ELECTRONIC 
SECTORAL PROFESSIONAL DATABASE FOR BOOKS, STUDIES, 
COMMUNICATIONS, DOCUMENTS AND INFORMATIONS 
 
* magyar és idegen – angol, francia, német, orosz, spanyol, olasz és szükség 
szerint más – nyelveken készült publikációk elektronikus könyvtára/ 
writings in Hungarian and foreign – English, French, German, Russian, 
Spanish, Italian and other – languages 
* az adattárban elhelyezett tartalmak szabad megközelítésűek, de olvasásuk 
vagy letöltésük regisztrációhoz kötött/the materials in the database are free 
but access or downloading are subject to registration 
* Az Afrikai Magyar Egyesület non-profit civil szervezet, amely az oktatók, 
kutatók, diákok és érdeklődők számára hozta létre ezt az elektronikus adattá-
ri szolgáltatását, amelynek célja kettős, mindenekelőtt sokoldalú és gazdag 
anyagú ismeretekkel elősegíteni a magyar afrikanisztikai kutatásokat, illetve 
ismeret-igényt, másrészt feltárni az afrikai témájú hazai publikációs tevé-
kenységet teljes dimenziójában a kezdetektől máig./The African-Hungarian 
Union is a non-profit organisation that has created this electronic database 
for lecturers, researchers, students and for those interested. The purpose of 
this database is twofold; on the one hand, we want to enrich the research of 
Hungarian Africa studies with versatile and plentiful information, on the 
other hand, we are planning to discover Hungarian publications with African 
themes in its entirety from the beginning until the present day. 
 
 
 
 



M a g y a r  a f r i k a n i s z t i k a i  b i b l i o g r á f i a  3 

MAGYAR AFRIKANISZTIKAI BIBLIOGRÁFIA  
A kezdetektől máig 
(kötetben megjelent művek, gyűjteményes kötetek, periodikák) 
 
 
összeállította: 
Biernaczky Szilárd 
 
megjegyzések: 
 
● A bibliográfia csak a könyv-, illetve az ún. pamflet-, valamint a teljes fo-
lyóiratszám-alakban megjelent munkákat tartalmazza (a teljes magyar 
afrikanisztika bibliográfiájának összeállítása csakis egy későbbi feladatvég-
zés során lesz megvalósítható: első lépésként az AHU MATT Interneten 
megtalálható tételei között máris jelentős számban szerepelnek szerzői bibli-
ográfiák, amelyek máris megtekinthetők). 
 
● A bibliográfia olyan általános (kézikönyv, illetve lexikon jellegű) vagy 
vegyes (például tanulmánykötet) munkákat is magába foglal, amelyek nem 
teljes egészében afrikanisztikai témájú írásokat tartalmaznak. 
 
● Ez az adatgyűjtemény kezdetben kizárólag arra szolgált (korai anyagát el-
sősorban antikváriumok listáiból került kiemelésre), hogy kiegészíthessem 
saját könyvtáramat. Utóbb úgy ítéltem meg, az adattár minden olyan szak-
mabeli vagy érdeklődő számára haszonnal járhat, akik tájékozódni szeretné-
nek a hazai (elsősorban társadalomtudományi) afrikanisztikának a századok 
során, de mindenekelőtt az elmúlt kétszáz év során felgyűlt termését illetően. 
 
● TÉMATERÜLETEK – MŰFAJOK  
= A gyűjtemény minden kulturális, tudományos és szakmai területre kiterjed 
(még a krimi és a bestseller is helyet kapott benne), 
= Még a nem-afrikai szerzők afrikai helyszíneken játszódó irodalmi művei is 
felsorolásra kerülnek. 
= A bibliográfia mindazoknak a kéziratos szakdolgozatoknak, doktori disz-
szertációknak, kandidátusi és PhD értekezéseknek az adatait is tartalmazza, 
amelyeket az adatgyűjtés során sikerült begyűjteni. 
 



4 B i e r n a c z k y  S z i l á r d  

 

● Eleinte úgy gondoltam, hogy ömlesztve névsorban adom közre az adat-
sort, utóbb mégis csak arrra gondoltam, hogy a továbbiakban ismertetett (és 
akár tovább fejleszthető) előzetes szempont-rendszer alapján mutatókat ké-
szítek a jobb és könnyebb tájékozódás értekében az adatgyűjteményhez – ez 
a közeljövő feladata lesz. (Hivatkozásul: a szerző vezetékneve és az adott 
mű kiadási évszáma szerepel majd ezekben a mutatókban.) 
 
● Áttekintve az adatgyűjtemény jelenlegi állapotát, máris megállapítható a 
remélt mennyiségnél jóval bőségesebb adatanyag alapján egyrészt az, hogy 
Magyarországon mindig is volt érdeklődés Afrika iránt, ugyanakkor az is vi-
lágosan látszik, hogy a hiányzó akadémiai intézmények (egyetemi tanszé-
kek, kutatócsoportok) híján a nyelvközösségünket elérő információözön 
rendkívül kiegyenlítetlen, egyes területen még a tűzoltásra sem elég. 
 
● A gyűjtemény kisebb részben afro-amerikai adatokat is tartalmaz. 
 
● Megjegyezzük, hogy bibliográfiánk összeállításához az AHU MATT mű-
helyében már elkészült szerzői bibliográfiák mellett felhasználtuk Győry 
Hedvig egyiptológiai és Szélinger Balázs etiopisztikai bibliográfiáját is 
(mindkettő az interneten megtalálható). 
 
● A bibliográfia vélhetően átfedéseket is tartalmaz, amelyek kiszűrése a to-
vábbi munkálatok során elvégzendő feladatok része lesz. 
 
● Az évszámok előtti + jel arra utal, hogy a műből példány van a szerző bir-
tokában, mégpedig abból a célból, hogy az (az esetleges szükséges szerzői 
jogok megszerzési követően) felkerülhessen elektronikus könyvtárunkba. 
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FELHÍVÁS 
 
 
 
Tisztelt Látogató! 
 
 
Jelen adatgyűjtemény természetesen nem teljes. Sőt, a meglévő adatok is hi-
ányosak, vélhetően számos helyen pontatlanok. 
Éppen ezért arra kérjük,  
= hogy ha mint szerző sértve érzi magát, amiért műveit nem soroltuk fel, el-
nézésére számítva inkább arra kérjük, ne érezze sértve magát, hanem küldje 
meg a szükséges információkat,  
= illetve, ha mint érdeklődő vagy szakember listánkat áttkintve úgy látja, is-
meretei szerint vannak még olyan további kiadványok, amelyek listánkba 
nem kerültek be, kérjük, ne habozzon, hanem azt (azokat) hozza tudomá-
sunkra, 
= természetesen minden igazítási javaslatot, adatkiegészítést is hálásan elfo-
gadunk, 
= és persze minden  
Levelezés: az AHU MATT levelezési címén. 
Segítségére számítva 
 

A jelenlegi lista összeállítója 
 
Megjegyzés: az évszámok előtti + jel arra utal, hogy a Tudástár Archívumá-
ban már rendelkezésre áll példány az adott műből. A hiányzó művekből pél-
dányt felajánlóktól szívesen elfogadunk. 
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ELŐZETES RENDEZÉSI SZEMPONTOK 
(a tematikai katalógus elkészítésére a későbbiekben kerül sor) 

kultúra, művészetek 
00. folklór, folklorisztika 
00. óegyiptomi folklór (és szakirodalma) 
00. hagyományos színház  
00. zene és tánc 
00. művészetek (díszítőművészetek: házfestés, öltözködés, kerámia, éksze-

rek, sziklarajz, építkezés stb.)  
00. folklór az irodalomban (minden irodalom) 
 7a. afrikaiak 

7b. nem afrikaiak (Afrikáról, afrikai helyszínnel) 
7c. magyarok (Afrikáról, afrikai helyszínnel) 

00 irodalomtudomány 
00 irodalmi művek 

társadalomtudományok 
00. néprajz, etnológia, kulturális antropológia (társadalmi antropológia, gaz-

dasági antropológia stb.) 
00. művelődéstörténet  
00. általános népleírás  
00. afrikai gondolkodás 
00. jog(tudomány)  
00. természeti vallások: mítosz, rítus, szokásvilág: ünnepi formák stb. 
00. világvallások: kereszténység, iszlám, hinduizmus stb. 
00. földrajz, útleírás, térképészet 
00. vadászat (állatok) 
00. útikönyv, térkép 
00. történelem, politikatörténet, társadalomtörténet, szóban hagyományozott 

történelem (vagyis oral history research is itt) 
00. nyelvészet 
 
orvosi, mérnöki és természet- és más tudományok 
00. építészet, városrendezés, településpolitika 
00. más mérnöki tudományok 
00. agrárium 
00. orvostudomány 
00. biológia 
00. környezetvédelem 
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speciális kategóriák 
00. speciális tematikák (pl. ókortudományok, egyiptológia, nubiológia, 

arabisztika, etiopisztika stb.) 
00. bibliográfiák 
00. gyűjteményes kötetek (más listákból külön ide is) 
00. vegyes 
 
mutatók 
név-mutató 
nép-mutató 
ország-mutató 
műfaj-mutató 
speciális tematikai mutatók (………) 
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BIBLIOGRÁFIA  
– kézirat, számos javításra, további kiegészítésre van még szükség!!! (bsz) 
 
 
 
 
A. FODOR Ágnes et al. szerk. 

2001 Uralkodók és dinasztiák, Budapest, Magyar Világ Kiadó, 711 
old. (az Encoplopedia Britannica, illetve a Britannica Hungarica 
szócikkeiből) 

A. GERGELY András 
1996 Politikai antropológia – interdiszciplináris közelítések, Budapest, 

MTA PTI, 78 old.  
2000 (Szerző-szerkesztő) Primitív kultúrák – ősi hitek – modern geno-

cídium, Politikai antropológiai és etnológiai forrástanulmányok, 
MTA PTI, Etnoregionális Munkafüzetek, No. 84., 101 old. 

2000 (szerkesztő) Politikai antropológiai források (Nyersfordítások), 
Budapest, MTA PTI, 190 old.  

2002–2003 (Szerkesztő): Kulturális Antropológia. Ember-, erkölcs- és 
vallásismeret tantárgyi forrásanyag. MTA PTI – ELTE BTK – 
Veszprémi Egyetem, Budapest, 2002–2003.  
http://www.mek.iif.hu/porta/szint/tarsad/neprajz/kultantr/kultantr.
htm 

2006 Tudományterületi áttekintések: alkalmazott antropológiai és társ-
tudások, Budapest, MTA Politikai Tudományok Intézete Etno-
regionális Kutatóközpont, 254 old. Elektronikus forrás: 
http://www.mek.oszk.hu/04500/04531/index.phtml   

2009 Kisebbségi könyvisme. válogatott tematikus írások a kisebbségtu-
domány köréből, Budapest, MTA PTI Digitális Archívum, 140 
old. 

2010 (szerk. SZÁSZ Antóniával, VARGA Andreával, HAJDÚ Gabri-
ellával, PAPP Richárddal): Antropológiai – etnológiai – kultúra-
tudományi kislexikon, Budapest, MTA PTI Etnoregionális Kuta-
tóközpont – ELTE BTK Kulturális Antropológia Tanszék, 479 
old. (MTA PTI Etnoregionális és Antropológiai Kutatóközpont, 
Munkafüzetek; 108.) 

ABDALLA, Kalanga 
+1978 Az istenek és a dzsungel. Regény, ford. VAJDA Béla, Bukarest, 

Albatrosz Kiadó, 237 old. 
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ABONYI Árpád 
é. n. Magyar fiúk Afrikában. Regényes elbeszélés képekkel, Budapest, 

Singer és Wolfner, 142 old. 
ABONYI Gyula et al 

+1940 Az élő toll. Magyar írók korszerű írásai, 1–2. köt., n. h., A Tábor 
kiadása, 656 old. (Ács Tivadar: A civilizáció ismeretlen magyar 
úttörői Dél-Amerikában és Kelet-Afrikában, 169–194. old.) 

ABRAHAMS, Peter (1919–?, Dél-Afrika) 
1953 A fergeteg útja (A Path of Thunder) (regény, 1948), ford. 

SZENCI Miklós, VIDOR Miklós, Budapest, Szépirodalmi, 253 
old. 

1962 Malay Camp-i epizód (Episode in Malay Camp), ford. KÓCS-
VAY Margit, Nagyvilág, 9, …–… old. 

1964 Szólj szabadság (Tell Freedom!), részlet, ford. ELEK Máthé, 
Nagyilág, 9, …–… old. (Lásd még: Rakéta Regényújság, 1977, 
42, …–… old.) 

1968 A Maláj Negyedben történt (Episode in Malay Camp), ford, 
GERGELY András István, in: Égtájak, Budapest, Európa, …–… 
old. (Lásd mint előbb.) 

+1975 Egyetlen éjszaka (A Night of Their Own) (regény), ford. DO-
BOS Éva, Budapest, Magvető, 334 old. 

+1983 Ékesítse koszorú (A Wreath for Udono) (regény), ford. SZÉKY 
Annamária, Budapest, Európa, 337 old. 

ACHEBE, Chinua (Nigéria) 
+1964 Örökké nyugtalanul (No Longer az Ease), ford. BORBÁS Mária, 

Budapest, Európa Könyvkiadó, 214 old. 
+1973 A nép fia (A Man of the People), ford. KARIG Sára, Budapest, 

Magvető Kiadó, 209 old. 
+1983 Széthulló világ (Things Fall Apart), ford. TANDORI Dezső, Bu-

dapest, Európa Könyvkiadó, 291 old. 
ACZÉL Csaba 

1976 Hello Szfinx! Egyiptomi életképek, Budapest, Panorama, 311 old. 
ADAMSON, George 

1970 Életem, ford. ZALAI Edvin, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 
270 old. 

1991 Oroszlánok között. Önéletrajz, ford. ifj. VITRAY Tamás, Buda-
pest, Park Kiadó, 311 old. 

ADAMSON, Joy 
1964 Elsa és kölykei (szabadon élnek), ford. TÓTH Aladárné, Buda-

pest, Gondolat Könyvkiadó, 303 old. 
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1972 Oroszlánhűség, ford. ifj. TILDY Zoltán, Budapest, Gondolat 
Könyvkiadó, 144 old. (útleírás, életrajz) 

1982 Fürkésző szellem. Önéletrajz, ford. WALKÓNÉ BÉKÉS Ágnes, 
Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 214 old. 

1985 Shába királynője – egy afrikai leopárd története, ford. DETRE 
Zsuzsa, Budapest, Gondolat Kiadó, 185 old. 

1987 A pettyes Szfinx, ford. WALKÓNÉ BÉKÉS Ágnes, Budapest, 
Gondolat, 241 old. (útleírás, zoológia) 

A. FODOR Ágnes – GERGELY István – NÁDORI Attila – SÓLYNÉ 
MERCS Erzsébet – SZÉKY János szerk. 

2001 Uralkodók és dinasztiák, Budapest, Magyar Világ Kiadó, 711 old. 
AFRICANA HUNGARICA 

+1998 szerk. SÁRKÁNY Mihály, I. évf., 1. és 2. szám, 182 old. + 2 t., 
285 old. + 2. t. 

+2007 szerk. SÁRKÁNY Mihály, II. évf., 1–2. szám, 267 old. 
AFRIKA TANULMÁNYOK 

+2007–2008–2009–2010–2011–2012–2013, (Pécs) szerk. BÚR Gábor 
és TARRÓSY István, I. évf. (2007), 1, 2, 3. szám, 142 + 82 + 78 
old., II. évf. (2008), 1, 2, 3, 4. szám, 114 + 112 + 114 + 104 old., 
III. évf., (2009), 1, 2, 3–4. szám, 74 + 86 + 126 old., IV. évf. 
(2010), 1, 2, 3, 4. szám, 86 + 90 + 86 + 100 old, V. évf. (2011), 1, 
2, 3, 4. szám, 132 + 92 + 128 + 168 old., VI. évf. (2012), 1, 2. 3, 4. 
szám, 108 + 116 + 96 + 108 old., VII.évf (2013), 1. szám, 124 old. 

AFRIKAI VISSZHANG 
1908–1944  Afrikai Visszhang – Katolikus folyóirat, Klaver 

Szent Péter Társulat, 1908–1919, 1922–1944, (OSZK H 26.316) 
AGÁRDI Ferenc – BORSODY BEVILACQUA Béla 

+1955 (?1954) Asbóth János, Torday Emil, in: Régi magyar világ-
járók, Budapest, Művelt Nép, 341 old. (MEK, 104–114, 105–
121. old.) (1955, terjedelem: 352 old.) 

AGÁRDI Ferenc– BORSODY BEVILACQUA Béla 
+1955 A rejtelmes Afrikában (Tóth Rezső, Zsivny Viktor, Benedikty 

József, Damaszkin Arzén, Thanhoffer Lajos), in: A nagyvilág 
magyar vándorai (Régi magyar világjárók II.), Budapest, Művelt 
Nép, 293–366. old. (teljes kötet: 824 old.) 

AGNESE, Giorgio – RE, Maurizio 
2002 Az ókori Egyiptom – A fáraók földjének kincsei, ford. SZABÓ 

Réka, Budapest, Gabo Könyvkiadó, 192 old. (új kiadás: 2004) 
 



M a g y a r  a f r i k a n i s z t i k a i  b i b l i o g r á f i a  11 

 

AKELEY, Mary L. Jobe 
+é. n. (1940) Nyugtalan dzsungel, ford. TÁBORI Mihály, Buda-

pest, Folio, 183 old. 
AL-ARABI AD-DARGÁWI (1743–1823, a szufizmus főideológusa, Afri-
kában született) 

2005 Az emlékezés rózsakertje, ford. BUJI Ferenc és MEDVE István, 
Budapest, Kairosz Kiadó, 408 old. (filozófiai mű, témájában vél-
hetően nem kötődik Afrikához) 

ALBANO, Peter 
1992 Hősök útja, ford. ???, Debrecen, La-Pics Kiadó, 407 old. (regény, 

algériai helyszín is) 
ALBERTI, Arnaldo 

+1996 Kenya, ford. VAS Zoltán, Budapest, Biográf Kiadó, 128 old. 
ALDEA, Victor 

1958 Szudán, ford. ???, Budapest, Tudományos Kiadó, 80 old. 
(országismertető) 

ALDEN, Chris 
+2010 Kína az afrikai kontinensen, ford. RADICS M. Péter, Pécs, 

IDResearch Kft.–Publikon Kiadó, 157 old. 
ALECSANDRI, Vasile (román) 

1965 Séta a hegyekbe. Válogatott prózai írások, ford. KÖLLŐ Károly, 
Budapest, Európa, 301 old. (egy fejezet: afrikai útleírás, 203–266. 
old.) 

ALEKSZEJEV, V. P. 
+1977 Emberi rasszok földrajza, ford. Zalai Edvin, Budapest, Gondolat 

Könyvkiadó, 412 old. 
ALLEN, Hervey (1889–1949) 

+é. n. (1936) Anthony Adverse I–II–III (A fa gyökerei, a Másik 
bronz fiú, A magányos iker), ford. HALASI Andor, TÁBORI 
Pál, Budapest, Singer és Wolfner Irodalmi Intézet, 1232 old. 
(részben Afrikában játszódó regények) 

ALLEN, Leslie – BILLIPP? James 
1994 A világ titkos szegletei, ford. SZUHAY-HAVAS Ervin, Buda-

pest, Kossuth Könyvkiadó, 199 old. (A Ruwenzori hegység: 
192–199. old.) 

ALTAMIRA, Alissa 
2004 Dorina szíve, ford. NEMERE István, Budapest, Urbis Könyvkia-

dó, 226 old. (regény, szórakoztató irodalom, helyszín: részben 
Afrika) 
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ALTDORFER Károly (1916–1984) 
1974 Missziológia, 1–2. köt., Nyíregyháza, Hittudományi Főiskola, 

352 old. (112 + … old.) – Afrika: 84–180. old. 
ALMÁSY, László 

+é. n. (1929) Autóval Szudánba. Első autóutazás a Nílus mentén. 
Vadászatok angol–egyiptomi Szudánban, Cholnoky Jenő elősza-
vával, Budapest, Lampel Róbert (Wodianer F. és Fiai) Könyv-
kiadóvállalat, 236 old. (A Magyar Földrajzi Társaság Könyvtára 
sorozat) 

+é. n. (1934) Az ismeretlen Szahara, Budapest, Franklin Társulat 
Magyar Irodalmi Intézet és Könyvnyomda, 216 old. (A Magyar 
Földrajzi Társaság Könyvtára sorozat) 

+1936 Recentes explorations dans le Desert Libyque (1932–1935), Le 
Caire, Société Royal de Geographique d’Egypte, 98 old.  

+é. n. (1937) Levegőben... homokon..., Budapest, Franklin Társu-
lat Magyar Irodalmi Intézet és Könyvnyomda, 146 old. (A Ma-
gyar Földrajzi Társaság Könyvtára sorozat) 

é. n. (1937)  Suhanó szárnyak, Budapest, Franklin Társulat Ma-
gyar Irodalmi Intézet és Könyvnyomda, 169 old. 

1939 Unbekannte Sahara. Mit Flugzeug und Auto in der Lignischen 
Wüste Leipzig, Brockhaus, 214 old.  

1943 Rommel seregénél Líbiában, Budapest, Stádium Sajtóvállalat Rt., 
207 old. 

1994 Szudánban vadásztam, szerk. Krizsán László, Budapest, Terra-
Print Kft., 107 old. 

ALVINCZY, Sándor 
+1889 A Szaharában. Útirajzok és tanulmányok, Budapest, Franklin, 

243 old. (A Szaharában, talán más kiadások is: 1880, 1890, 1900 
???) (Debreceni Egyetemi és Nemzeti Könyvtár elektronikus 
gyűjteményében megtalálható) 

ALTDORFER Károly (1916–1984) 
1974 Missziológia, 1–2. köt., Nyíregyháza, Hittudományi Főiskola, 

352 old. (112 + … old.) Afrika: 84–180. old. 
AMACZI Viktor – BOMBAY László – HÉJJA István 

1992 A világ hadseregei, Budapest, Zrínyi Katonai Könyv- és Lap Ki-
adó, 350. old. (Minden afrikai ország szerepel benne röviden, 350 
old, é. n.) 
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AMADO, Jorge (brazil író, 1912–2001, brazíliai afrikai diaszpróra megjele-
nése a műveiben) 
+1952 Zsubiabá, Budapest, ford. és utószó: BENYHE János, Európa 

Könyvkiadó, (1978-as kiadás: 295 old.) (dél-amerikai irodalmi 
mű, amely afro-amerikai környezetben játszódik) 

1961 Gabriela/Szekfű és fahéj, ford. SZALAY Sándor, Budapest, Eu-
rópa Könyvkiaód, 428 old. (dél-amerikai irodalmi mű, amely 
afro-amerikai környezetben játszódik) 

+19612  Holt tenger, ford. TAVASZY Sándor, Kossuth Könyvkiadó, 
352 old. (dél-amerikai irodalmi mű, amely afro-amerikai környe-
zetben játszódik) 

1963 A vén tengerész ford. SZALAY Sándor, Bukarest, Kriterion, 318 
old. (dél-amerikai irodalmi mű, amely afro-amerikai környezet-
ben játszódik) 

+1967 Az éjszaka pásztorai, ford. BENYHE János, Kossuth Könyvkia-
dó, 450 old. (újabb kiadás: Európa, 1972, illetve: General Press 
Kiadó, 2004) (dél-amerikai irodalmi mű, amely afro-amerikai 
környezetben játszódik)  

+1972 Csodabazár, Budapest, ford. GULYÁS András, Európa Könyv-
kiadó, 149 old. (új kiadás: 1976) (dél-amerikai irodalmi mű, 
amely afro-amerikai környezetben játszódik) 

AMENTA, Alessia – COMAND, Daniela –S OLE CROCE, Maria 
2003 A kairói Egyiptomi Múzeum képes kalauza, ford. Varga Edith, 

Endreffy Katalin, Budapest, Geographia Kiadó, 631 old. 
ANDERLE Ádám at al. 

1986 A nemzetközi szociáldemokrácia és a fejlődő világ, Budapest, 
MSZMP KB Társadalomtudományi Intézete, 190 old. (általános: 
5–42, Afrika: Bede Rita, 105–142. old.) 

ANDERLE Ádám – BALOGH András – BÚR Gábor – ROSTOVÁNYI 
Zsolt 
+2002 Nemzet és nacionalizmus. Ázsia, Afrika, Latin-Amerika, Buda-

pest, Korona Kiadó, 544 old. (Afrika: lásd Búr Gábor műveit) 
ANDERLE Ádám – BASSA Endre – KENDE István – MAKAI György 

1978 A világ politikai pártjai, Budapest, Kossuth, 438 old. (Afrika: 
265–335. old.) 

ANDERSON, Harry 
1934 Livingstone nyomdokain, ford. ???, Budapest, Vallásos Iratok 

Nemzetközi Kiadóhivatala, 104 old. 
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ANKER, Charlotte et al. 
1999 Egyiptom: A fáraók és múmiák országa, ford. DEZSŐ Tamás, 

Budapest, Atheaneum Kiadó, 168 old. (Eltűnt civilizációk – so-
rozat) 

ANDRÁS László 
+1968 Halott teve (regény), Budapest, Szépirodalmi Könyvkiadó, 208 

old. (Dél-Afrikában játszódik) 
1978 Tikos küldetés, Budapest, Magvető Könyvkiadó, 305 old. (önélet-

rajzi elemekkel átszőtt írás, afrikai mozzanatokkal) 
ANGEBAUER, Karl (1882–1952) 

+1931 Ovambo. 15 év Dél-Nyugat-Afrikában, ford. SZIRMAY József-
né, Budapest, Dante Kiadás, 253 old. (eredeti német kiadás: 
1927) 

ANKERL, Guy (Ankerl Géza) 
+1986 Urbanization Overspeed in Tropical Africa 1970–2000, Geneva, 

INU Press (Interuniversity Institute), 117 old. 
ANNAN, Kofi A. (az UNESCO volt ghánai főtitkára) 

2000 „Mi a népek”. Az ENSZ szerepe a 21. században, Budapest, Ma-
gyar ENSZ Társaság, 80 old. 

ANON 
é. n. (1904)  Az afrikai embervadász. Tengeri történet az érettebb 

ifjúság számára, Budapest, Sachs Frigyes Könyvkereskedése, 
114 old. 

ANON 
+1905 Búrok földjén, (alcím: elbeszélés a magyar ifjúság számára), né-

metből átdolg. Gauss (Garády) Viktor, Budapest, Singer és 
Wolfner, 137 old.  

ANON 
+é. n. (1926) Magyar László utazása a Dél-afrikai Bihé országba, 

Budapest, Pallas Rt. Nyomdája, 134 old. 
ANON (Munkaközösség) 

+1957 Francia Nyugat-Afrika (Afrique Occidentale Française), Buda-
pest, Közgazdasági és Jogi Könyvkiadó, 127 oldal, táblázatok és 
1 térkép. 

ANON (Munkaközösség) 
1958 Marokkó, Tunisz, Algéria, Budapest, Közgazdasági és Jogi 

Könyvkiadó, 167 oldal, táblázatok és 1 térkép. 
ANON (Munkaközösség) 

1958 Etiópia, Szomália, Brit Szomáliföld, Francia Szomálipart, Buda-
pest, Közgazdasági és Jogi Könyvkiadó, 135 oldal, táblázatok és 
1 térkép. 
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ANON szerk. ??? 
+1960 Mai arab elbeszélők, ford. BOGA István, KATONA Tamás, 

VÁRADY László, utószó és jegyz.: KATONA Tamás, Buda-
pest, Európa Könyvkiadó, 322 old. (Egyiptom, Szíria, Szudán, 
Libanon, Irak elbeszélőinek novellái) 

ANON 
1963 Csoportosulási törekvések a gyengén fejlett országok körében, 

Budapest, Magyar Kereskedelm,i Kamara – Piac- és Konjunk-
turakutató Főosztály, 35 old. 

ANON (KERÉKGYÁRTÓ István szerk.) 
+1965 A történelem futószalagán, Budapest, Magvető, kb. 700 old. 

(vers-antológia), (Forbáth Imre: Egy abesszín fiúhoz, 108. old. – 
?Pásztor Béla: Kiung király nevenapja, 321. old.) 

ANON 
+1967 Három sors. Feketék és fehérek. Regények (Three Fates. Blacks 

and Whites. Novels), Átkozott a fehér ember/Tanár úrnak szere-
tettel/Kacagás, mindhalálig, szerzők: David Lytton, Langston 
Hughes, E. R. Braithwaite Budapest, Európa Könyvkiadó, 626 
old. 

ANON 
1968 Afrika és Elő-Ázsia országai – A világrészek bányászata, Tatabá-

nya, Tatai Szénbányák, 149 old. 
ANON 

+1977 Afrika és a szocialista országok gazdasági kapcsolatai?, Buda-
pest, MTA Afro-Ázsiai Kutató Központ, 157 old (Tanulmányok 
a fejlődő országokról, 93) (angol nyelven is) 

ANON 
1977 Mindenkori mesterek, Budapest, Magvető, 571 old. (afrikai 

blokk: 297–319. old.) 
ANON 

1977 Ősök – Istenek, Kiállítási ismertető, Nyugat-Afrika élő népművé-
szete, 1977, szeptember–december, Budapest, Néprajzi Múzeum, 
10 old. 

ANON 
+1978 Az angolai népi felszabadítási mozgalom I. kongresszusa, ford. 

GULYÁS András, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 84 old. 
ANON  

1980 Katonai konfliktusok francia Afrikában, Budapest, Országgyűlési 
Könyvtár, … old. 
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ANON (eredeti orosz kiadás: NYEKLJUDOV, Sz. Ju. szerk.) 
+1982 A művészet ősi formái (tanulmánykötet), Budapest, Gondolat 

Könyvkiadó, 532 old. (Afrika: D. M. Szegal: 330–392, V. B. 
Mirimanov: 393–419, N. N. Koscsevszkaja: 420–434, Je. Sz. 
Kotljar: 435–451. old.) 

ANON 
1985 1985 szeptember: Afrikai seregek, Budapest, Interpress Kiadó, … 

old. 
ANON 

1985 A fejlődő országokból jött hallgatók ideológiai-politikai nevelése, 
Az 1983. december 7–9. között rendezett szaértői szeminárium 
előadásai, Kézirat, Budapest. Művelődési Minisztérium, 275 old. 
(benne: Balogh András: 57–74, Ágh Attila: 75–92. old.) 

ANON  
+1985 Vége a Gutenberg Galaxisnak, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 

511 old. 
ANON 

1991 Országok és népek: Afrika, Budapest, Fabula Könyvkiadó Válla-
lat, 144 old. 

ARMESTO, Felipe Fernandez szerk. 
1993 The Times Atlasz. Felfedezések, magyar szerk. ANTUS Józsefné 

et al., Budapest, Akadémiai Kiadó, 288 old. (Afrika: 56–72, 186–
209. old.) 

ANON 
+1993 Ez Dél-Afrika, szerk.: NAGY MÉZES Rita, ford.: BIER-

NACZKY Szilárd és BÚR Gábor, Budapest, Mundus Magyar 
Egyetemi Kiadó, 179 old. (második, javított kiadás: 1994, 167 
old.) 

ANON 
+1994 Afrika Kairótól Fokvárosig, ford. GYURKÓ László – RÁTKAY 

Ferenc, szerk. BALLA Zsuzsa, Budapest, Dunakönyv Kiadó, 
431 old. (Ezerarcú világunk sorozat) 

ANON 
1995 Az oroszlánkirály, ford. KOMÁROMY Rudolf, Budapest, Ma-

gyar Könyvklub, 96 old. 
ANON 

1995 A Föld nevű bolygó. A világ földrajza (A sivatagoktól a hurriká-
nokig 160 ország adataival), ford. BOTH Előd, Kaposvár, Holló 
és Társa, 160 old. (természeti földrajzi, Afrika: számos helyen és: 
114–122. old.) (Oxford Gyermekenciklopédia sorozat) 
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ANON 
+19963  Ez Dél-Afrika, Budapest, Dél-afrikai Köztársaság Budapesti 

Nagykövetsége, 117 old. (harmadik újraformált kiadás: 167 old.) 
ANON szerk. ??? 

1996 A Mediterráneum a XX. században. Szemelvények, Szeged, JA-
TE Press, 152 old. (J. Nagy László is, Maghreb országok, 77–99, 
121–139. old.) 

ANON (Horváth Zs. et. al szerk.) 
1997 Egyiptom, Budapest, Cartographia Kiadó, 128. old. 

ANON 
1999 Térképeken a világtörténelem, ford. MÁRTON Mátyás, Buda-

pest, Magyar Könyvklub, 184 old. (Afrikáról: számos helyen) 
ANON  

2001 Egyiptom: Az első civilizációk. Felfedezés-feltárás-rekonstrukció, 
ford. BALKÓ Ágnes, FERY Vera, Budapest, Magyar Könyv-
klub, 214 old. (A régészet nagy pillanatai, 1.) 

ANON 
2002 Világtörténeti enciklopédia: szemlyek, dátumok, események, ford. 

ÁROKSZÁLLÁSY Zoltán, BOROS László, JANÁKY István, 
Budapest, Reader’s Digest Kiadói Kft., 752 old. 

ANON 
2005 100 legszebb nemzeti park a világon: utazások öt kontinensen, 

ford. SZ. ÉRDI Éva, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 207 old., 
ill. (Afrika: 166–195. old.) (újabb kiadás: 2010, Pécs, Alexandra 
Kiadó). 

ANON 
+2006 Különös helyek, elbűvölő tájak. Barangolás Földünk regényes 

vidékein, ford. JANÁKY István, SÓSKUTHY György, 
SCHMIEDL Gábor, Budapest, Reader’s Digest Kiadó Kft., 432 
old. (Reader’s Digest Válogatás) 

ANON 
2006 Reader’s Digest Világatlasz, ford. CZERMANN Ferenc, SÓS-

KUTHY György, Budapest, Reader’s Digest Kiadó Kft., 398 
old. 

ANON 
2007 Világunk művészeti kincsei, ford. TODERO Anna, Budapest, 

Kossuth Könyvkiadó, 359 old. (Afrika: 266–313. old.) 
ANON 

2011 Korai felfedezők 1. köt., ford. KIRÁLY Róbert, Kisújszállás, 
Pannon-Literatúra Kft., 72 old. 
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ANON 
2012 Afrika, I és II., Navigátor Világatlasz, Budapest, Kossuth Könyv-

kiadó, 62 + 62 old. 
ANON (EURÓPAI SZÁMVEVŐSZÉK) 

2012 A szubszaharai Afrika élelembiztonsága terén nyújtott uniós fej-
lesztési segélyek eredményessége, Luxemburg, az Európai Unió 
Kiadóhivatala, 63 old. 

ANON 
n. d. Balatonederics, Afrika Múzeum, Balatonederics, Afrika Múze-

um, 16 old. (német) 
ANON (HARSÁNYI Zsolt et al. szerk.) 

+n. d. (1929) A műveltség útja, I–XV. köt.,Budapest, Tolnay 
Nyomda Műintézet, 4785 old. 

I. köt.:  Tuth-enkhamon élete és kora, 304– 
IV. köt.:  Vad népek költészete, 291–301. 
V. köt.:  A rabszolgaság, 123–150. old. 
VI. köt.:  A teremtési mondák fejlődése, 130–149. 
 Hogyan hadakoznak a primitív népek, 149–189. 
VII. köt.:  Az amazonok, 174–190. 
 Robinzonok, 253–268. 
VIII. köt.: A természeti népek művészete, 130–150. 
 Magyar László utazásai, 248–262. 
IX. köt.:  Regék a költészet eredetéről, 46–53. 
 Magyar ember Mdagaszkár trónján, 65–71. 
 Hogyan bántak a kultúrnépek a primitívekkel, 142–154. 
XIII. köt.:  A primitívek lakásai, 178–205. 
XV. köt.:  Benyovszky Móric gróf, a madagaszkári király, 160–185. 

ANON 
n. d.  Széchenyi Zsigmond emlékalbum – Sz. Zs. Vadászkönyvtár: Ma-

gyar törzsanyag a szerzők neve szerint, összeállította. Gróf Széc-
henyi Zsigmondné és Preisz Gyula,  
www.vadaszat.net/grof/konyvtar.rtf  

ANON 
é. n. (2009)  A civilizáció hajnala. Az őskortól Kr. e. 900-ig, ford. 

KIS Gábor, Budapest, Reader’s Digest, 192 old. (Afrika, azaz 
Egyiptom: 6–45. old.) 

ANON 
é. n.(20022)  A világörökség az emberiség legféltettebb kulturális 

és természeti értékei, Budapest, vál. és összeáll. NAGY Éva el 
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atl., ford. AGÓCS Károly, FAIX Dóra, Gulliver Lap- és Könyv-
kiadó Kereskedelmi Kft., 423 old. (Afrika: 212–260. old.) (első 
kiadás. Magyar Könyvklub, 3. kiadás: 2008, 428 old.) 

ANON 
é. n. A jövő horizontjai. Jamahiriya Líbiai Arab Szocialista Köztársa-

ság, Tripolisz, Társadalmi Kapcsolatok Hivatala, 63 old. 
ANTAL László – Csongor Barnabás – Fodor István 

1970 A világ nyelvei, Budapest, Gondolat, 313 old. (Afrika nyelvei, 
Fodor István, 251–288. old.) 

ANTYIPOV, at al. 
+1954 Bolyongás a nagyvilágban, Budapest, Művelt Nép Könyvkiadó, 

462 old. (Afrika: 273–365. old.) 
APÁTI Sándor 

+1981 Angol: múlt, jelen, jövő, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 238 
old. 

APOR, Éva – ECSEDY, Ildikó összeáll. 
+1963 Magyar szerzők Ázsiáról és Afrikáról, 1950–1962 (válogatott 

bibliográfia), Budapest, MTA Könyvtára – Magyar UNESCO 
Bizottság, 106 old.  

APULEIUS, Lucius Madaurensis (Afrikában született, a numidiai 
Madurában 125 körül, meghalt: 180) 
1911 Amor és Psyche. Apuleius meséje, ford. és bev. CSENGERI Já-

nos, Budapest, Franklin Társulat, 68 old. (újabb fordítása, Révay 
József, 1921, Gyoma, Kner, 42 old.) 

+1957 Az aranyszamár (ókori regény), ford. RÉVAY József, Budapest, 
Magvető Könyvkiadó, 361 old. (első kiadása: 1925, ford. Révay 
József, Budapest, Génius, XXI + 294 old.) 

1962 (elbeszélések), in: ANON szerk.: A szerelmes delfin. Ókori De-
kameron, Budapest, Európa Könyvkiadó, 249–306 old. (össz-
lapszám: 478 old) 

+1974 A mágiáról / Virágoskert, ford. DÉTSHY Mihály, Budapest, Eu-
rópa Könyvkiadó, 209 old. (Az ókori irodalom kiskönyvtára) 

1977 (elbeszélések), in: ANON szerk.: A nőstény kentaúr. Antik próza-
írók, Budapest, Európa Könyvkiadó, 349–400. old. (össz-lap-
szám: 476 old.) 

1983 (Petronius és Apuleius) Trimalchio lakomája, ford. RÉVAY Jó-
zsef, Budapest, Európa Könyvkiadó, 270 old. 

é. n. (2002)  Védőbeszéd (Apologia – A mágiáról), ford. 
DÉTSHY Mihály, KÁRPÁTI Csilla, Budapest, General Press 
Kiadó, 269 old. (Ókori klasszikusok – sorozat) 
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2003 A világról. szónoki és filozófiai művek, ford. BÖRÖCZKI Tamás, 
KENDEFFY Gábor, Budapest, Magyar Köbnyvklub, 346 + 3 
old. 

ARANYOS Béla 
1938 A halál fiai, Budapest, Hellász, 31 old. (regény ???) 
?1940 A dzsungel lánya, Budapest, szerzői kiadás, 63 old. (regény ???) 
1942 A Tisza motorhajóval Afrikába, Budapest, Pantheon Kiadás, 174 

old + 2 p. + 1 t. 
1944 Az édes háromszög, Budapest, Péchyné, 221 old. (novellák ???) 
nem1958 Pesti tengerészek. Egy pesti hajós naplója Budapesttől 

Odesszáig, Budapest, Táncsics, 199 old. 
ARCHIBALD, Williams 

+1912 Újkori híres utazók, ford. MIKES Lajos, Budapest, Franklin Tár-
sulat, 322 old. (Afrika: 142–247. old.) 

ARCHINIEGAS, Germán 
+1977 A karibi világ életrajza, ford. XANTUS Judit, Budapest, Európa 

Könyvkiadó, 549 old. 
ARMAH, Ayi Kwei 

+1975 A szépek még nem születtek meg (The Beautyful Ones Are Not 
Yet Born), ford. GÖNCZ Árpád, Budapest, Európa Könyvkiadó, 
224 old. 

ARNETT, Jack 
1992 Vírusexpress, ford. ???, Debrecen, Phoenix Könyvkiadó és Ter-

jesztő Kft., 185 old. (Commando sorozat, 10) (szórakoztató iro-
dalom, krimi) 

ARNOTHY, Christine 
+1990 Afrikai szél, ford. DÁNIEL Anna, Budapest, Szabad Tér Kiadó 

(lényegében nem afrikai témájú mű, csak a címe utal a kontinens-
re) 

+1997 Afrikai ösvény, ford. VASZÓCSIK Kriszta, Pécs, Alexandra Ki-
adó, 447 old. 

ARTNER Tivadar el al. 
+?1972 Évezredek művészete, 2. bőv. kiadás, Budapest, Gondolat, 721 

old. (Egyiptom művészete, 23–42. old., a XX. sz. művészete tár-
gyalásánál az afrikai hatások) 

ARZUFFI, Arturo 
2004 Az afrikai őserdők állatvilága, ford. PAPANEK Adrienne, Pécs 

Alexandra Kiadó, 35 old. (gyermekkönyv) 
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2005 Az afrikai sivatagok és Madagaszkár állatvilága, ford. PAPA-
NEK Adrienne, Pécs Alexandra Kiadó, 35 old. (gyermekkönyv) 

ASBÓTH János 
+1866 Egy bolyongó tárcájából, I–II. köt, Pest, Szerző Kiadása, Emich 

Nyomda, 332 + 329 old.  (Debreceni Egyetemi és Nemzeti 
Könyvtár elektronikus gyűjteményében megtalálható) 

+1883 A Zaharától az Arabáhig. Utazás Egyiptomban és Palesztinában, 
Budapest, Franklin – Társulat, XIV + 310 old. + 11. (Utazások 
könyvtára, 2) (Debreceni Egyetemi és Nemzeti Könyvtár elekt-
ronikus gyűjteményében megtalálható) 

ASHER, Michael 
+1989 A negyven napos út, ford. BALASSA Klára, Budapest, Gondolat, 

236 old. (Világjárók) 
ASHTON, John – WHYTE, Tom 

2006 Az éden keresése. A menyországról és az örök életről alkotott 
képzetek a világ mítoszaiban és vallásaiban, ford. BALIKÓ Nán-
dor, Budapest, Kossuth, 160 old. (helyenként Afrika is) 

ASSMANN, Jan 
+1999 A kulturális emlékezet. Írás, emlékezés és politikai identitás a ko-

rai magaskultúrákban, ford HIDAS Zoltán, Budapest, Atlantisz 
Könyvkiadó, 313 old. (Német szellemtudományi Könyvtár – so-
rozat) 

2003 Mózes, az egyiptomi. Egy emléknyom megfejtése, ford. GU-
LYÁS András, ÁBRAHÁM Zoltán, TÓTH Péter, Budapest, 
Osiris Kiadó, 340 old. 

+2008 Uralom és üdvösség: Politikai teológia az ókori Egyiptomban, 
Izraelben és Európában, ford. HIDAS Zoltán, Budapest, Atlan-
tisz Könyvkiadó, 340 old. 

ASZÓDY JÁNOS 
1977 A pokol zsoldosai. Lapok az idegenlégió történetéből, Budapest, 

Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 223 old. (Népszerű történelem 
sorozat) 

ATTENBOROUGH, David 
+1969 Madagaszkár állatparadicsoma, ford. KŐSZEGI Imre, Buda-

pest, Táncsics Kiadó, 190 old. (Útikalandok 81) 
+1989 A első édenkert, ford. SÁRKÖZY Helga, Budapest, Park 

Könyvkiadó, 239 old. 
1989 Élet a Földön, ford. SZILÁGYI Tibor, Budapest, Novotrade, 326 

old. (afrikai elemek is) 
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+1990 Az élő bolygó. A föld mai arculata, ford. SZILÁGYI Tibor, Bu-
dapest, Novotrade Kiadó, 323 old. 

+1994 Utazás a múltba (Új-Guinea, Madagaszkár, Ausztrália), ford. 
SZABÓ Olympia, Kaposvár, Holló és Társa, 373 old. 

ATTERBURY, Paul – SCOTT, Dvis – JEPSON, Timothy 
1995 Vonattal a föld körül. Felfedező körút a világ 30 legszebb vasút-

vonalán, ford. FELLEGI Balázs, BELLÉRI Gábor, KŐFALVI 
Csilla, Budapest, Magyar Könyvklub, 224 old. (Afrika: 184–221. 
old.) 

AUBIN, Henry Trocmé 
2002 Jeruzsálem megmentése. A héberek és az afrikaiak szövetsége Kr. 

e. 701-ben, ford. TAMÁS Gábor, Debrecen, Gold Book, 368 old. 
AUFFRAY, Augustin Fernand 

1929 Afrika szívében. A katangai misszió története, ford. SZIRMAI 
Józsefné, Rákospalota, Don Bosco Nyomda, VII + 155 old. (A 
katangai misszió története) 

AUGUSTA, Pavel – HONZÁK, František 
1990 Ókori civilizációk, ford. HUBIK István, Pozsony–Bratislava, 

Madách Könyv- és Lapkiadó, 150 old.  
AUBOYER, Jeannine et al. 

1990 A művészet kezdetei. Az őskor, Egyiptom, Mezopotámia és a pre-
kolumbián Amerika művészete, ford. VARGA Edith és NAGY 
István, Budapest, Corvina Könyvkiadó, 303 old. (A művészet 
története – sorozat) 

AUER Kálmán 
1963 A második világháború 1939–1945 térképei, 1–2 köt., Budapest, 

Zrinyi Katonai Könyv- és Lapkiadó, 1116 old. (Tisztek Könyvtá-
ra, 16) 

AUGUSTIN Béla – AUGUSTINNÉ BÍRÓ Zsófia – OROSZNÉ Veress 
Olívia 
+1988 Magyar orvosok Nigériában, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 

412 old. (Világjárók. 183) 
AUTUNES, António Lobo 

2000 Az inkvizítor kézikönyve, ford. LUKÁCS Laura, Budapest, Park 
Kiadó, 373 old. (regény, angolai helyszíneken is) 

AXMANN Ágnes 
1992 Fertőzések és trópusi betegségek, Budapest, Alfa Power Kft., 259 

old. (második átdolgozott, bővített kiadás: 2002, Pécs, Alexandra 
Kiadó, 398 old.) 
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AYO, Yvonne 
+1998 Afrika, ford. LERNER János, Budapest, Park Kiadó, 64 old. 

(Szemtanú sorozat) 
ÁCS Tivadar 

+1940 Akik elvándoroltak, Budapest, szerzői magánkiadás. 
 Mozambique és magyar gerográfusai, 52–68. old. 
 Jetting a magyar Robinson, 108–114. old. 
 Egy elfelejtett magyar Afrika-utazó, 130–138. old. 
 Lady Baker, 286–291. old. 
+1940 A civilizáció ismeretlen magyar úttörői Dél-Amerikában és Ke-

let-Afrikában, lásd: ABONYI Gyula 1940 (Afrika: 169–194. 
old.) 

ÁCS Tivadar 
Nincs benne afrikai1947 Magyarok idegenben, Budapest, Magyar 

Téka, … old. 
ÁDÁM Alexandra 

+2012 Kenya: Leépülés vagy kiépülés, szakdolgozat, Budapest, Buda-
pesti Gazdasági Főiskola Külkereskedelmi Kar Nemzetközi Ta-
nulmányok szak, 67 old. 

ÁGH Attila (1941–) 
1973 Az őstörténet aktualitása, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 307 

old. 
+1974 A történelem kérdőjelei, Budapest, Magvető Könyvkiadó, 468 

old (Elvek és utak) 
1980 Labyrinth in the Mode of Production Controversy, Budapest, 

MTA Világgazdasági Kutató Intézet, 78 old. (Studies on 
Developing Countries, 105) 

+1981 Betemetett nyomok, emlékek rönkje. Világtörténelmi utazás a ko-
rai civilizációkban, Budapest, Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó, 
331 old. (Egyiptom, Fekete-Afrika, 185–216. old.) 

1983 Uralkodó osztályok Fekete-Afrikában, Budapest, MTA Szocio-
lógiai Intézet, 57 old. soksz. (Elmaradottság és modernizáció – 
Műhelytanulmányok) 

+1983 Az államkapitalimus és az iparosításí imperatívusz, II. Tanzániai 
iparfejlesztés és a munkásosztály fejlődése Tanzániában (1960–
1981), Budapest, MTA Szociológiai Intézet, 85 old. soksz. (El-
maradottság és modernizáció – Műhelytanulmányok) 

1984 A történelem kérdőjelei, Budapest, Magvető Könyvkiadó, 468 
old. (Elvek és utak) 
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1984 National Development in the Third World, Budapest, MTA Vi-
lággazdasági Kutató Intézet, 68 old. (Studies on Developing 
Countries, 115) 

é. n. Ujamaa-szocializmus Tanzániában: sikerek és kudarcok, 97–123. 
old. Lásd: TARBAI Gabriella 1984. 

1987 Globális kihívás, Budapest, Magvető Könyvkiadó, 365 old. 
1988 „Népek hazája, nagyvilág…” A világrendszer-elméletek történe-

téhez, Budapest, Akadémiai Kiadó, 143 old. 
1989 Konfliktusok, háborúk, Budapest, Zrínyi Katonai Könyv- és Lap-

kiadó Vállalat, 304 old. 
ÁGH Attila et al. 

+1989 Átalakulások. Társadalmi tendenciák a harmadik világban, Bu-
dapest, Kossuth, 455 old. (Afrikáról: Szentes Tamás: 9–89, Ágh 
Attila: 91–164, Balogh András: 165–230. old, Marton Imre – 
Vágási Márta: 37–49. old.) 

ÁGH Attila – VARGA Gyula 
+2013 Marokkó – az iszlám csodaországa, Budapest, Kossuth Könyv-

kiadó, 191 old. 
ÁGOSTON (Szent) (Augustinus Aurelius) (354–430, született a numidiai 

Thagaste-ban) 
+1917 Szent Ágoston vallomásai, I–II. kötet, ford. VASS József, Buda-

pest, Élet Irodalmi és Nyomda Rt., 694. old. (további: 1924, más 
kiadások: 1943 és 1944, ford. BALOGH József, Budapest, Part-
henon – Franklin Társulat, 561 old. – 1974 és 1975, ford. VÁ-
ROSI István, Budapest, Ecclesia Kiadó, 427 old. – 1982, ford. 
VÁROSI István, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 498 old. – é. 
n., Esztergom, Testvéri Szolgálat Közérdekű Alapítvány, 379 
old. – é. n., 2002 és 2007, ford. VASS József, Budapest, Szent 
István Társulat, 461 old. – 1995, ford. BALOGH József, Buda-
pest, Akadémiai Kiadó – Windsor Kiadó, 561 old. 

1922 A lélek Istennel való beszélgetéseinek könyve, ford. NÉMETHY 
Ernő, Budapest, Élet Irodalmi és Nyomda Rt., 168. old. (újabb 
kiadások: 1937, Budapest, Szent István Társulat, 170 old., 2001, 
ford. Némethy Ernő, Budapest, Dekameron Könyvkiadó Kft., 
110 old.) 

1944 A keresztény tanításról, ford. VÁROSI István, Budapest, Szent 
István Társulat, 289 old. (Keresztény Remekírók – sorozat) 
(újabb kiadás: 2012, ford. BÖRÖCZKI Tamás, Budapest, Paulus 
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Hungarus – Kairosz, 320 old. – Catena – Fordítások/Mono-
gráfiák – sorozat) 

1960 Breviárium, ford. KECSKÉS Pál, Budapest, Szent István Társu-
lat (új kiadás: 1998, Budapest, Szent István Társulat – Kairosz 
Kiadó) 

1987 A boldog életről/A szabad akaratról, ford. TAR Ibolya, Buda-
pest, Európa Könyvkiadó, 317 old. 

1999 A hit és a hitvallás, ford. HEIDL György, Kolozsvár, Kainonia 
Kiadó, 135 old. 

1999 Zsoltármagyarázatok, I. rész (a 109–113. zsoltárhoz), ford. BA-
TA Péter, FÖLDVÁRY Miklós, LABANCZ Zsolt, ŐSZ Ferenc, 
Tóth Gergely, Budapest, Szent Gerllért Kiadó és Nyomda, 105 
old. 

2001 A lélek istennel való beszélgetéseinek könyve, ???, Dekameron 
Könyvkiadó Kft., 110 old. 

2002 A Teremtés könyvéről a manicheusok ellen, ford. HEIDL 
György, Budapest, Kairosz Kiadó, 166 old. (Catena – Fordítá-
sok/Monográfiák – sorozat) 

2003 Magyarázatok a hitvalláshoz, ford. HEIDL György, Paulus Hun-
garus – Kairosz Kiadó, 234 old. (Catena – Fordítások/Mono-
gráfiák – sorozat) 

2004 Szent Ágoston levelei, ford, szerk, utószó: ÓBIS Hajnal, Buda-
pest, Attraktor Kiadó, 232 old. (Fontes Historiae Antiguae – so-
rozat) (újabb kiadás: 2005, Budapest, Merhavia Kiadó). 

2005 Isten városáról / De civitate dei, I. rész, (I–V. fejezet), ford. 
FÖLDVÁRY Antal, Budapest, Kairosz Kiadó, 407 old. (Catena 
– Fordítások/Monográfiák – sorozat) 

2005 Isten városáról / De civitate dei, II. rész, (VI–X. fejezet), ford. 
FÖLDVÁRY Antal, Budapest, Kairosz Kiadó, 328 old. (Catena 
– Fordítások/Monográfiák – sorozat) 

2006  Isten városáról / De civitate dei, III. rész, (XI–XVI. fejezet), ford. 
HEIDL György, FÖLDVÁRY Antal, Budapest, Szent István 
Társulat – Kairosz Kiadó, 433 old. (Catena – Fordítások/Mono-
gráfiák – sorozat) 

2009  Isten városáról / De civitate dei, IV. rész, (XVII–XXII. fejezet), 
ford. DÉR Katalin, HEIDL György, Budapest, Kairosz Kiadó, 
559 old. (Catena – Fordítások/Monográfiák – sorozat) 

2009 Beszédek Szent János Evangéliumáról, I. rész (I–XXX. beszéd), 
Jel Könyvkiadó, 392 old. 

é. n. A végső igazság, DVD I–II., Etalon Film. 
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ÁGOSTON Zoltán szerk. 
2008 A világ legszebb helyei, Pécs Alexandra Kiadó, 416 old. (Afrika: 

348–401.old.) 
ÁRKUS István 

+1980 Rhodesia – Zimbabwe, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 243 old. 
+1983 Az utolsó gyarmatok, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 159 old 
+1984 Forró kontinens forró évei, Budapest, Zrínyi Katonai Kiadó, 253 

old. 
1984 Politika és hadseregek Afrikában, Budapest, Zrínyi Katonai 

Könyv- és Lapkiadó Vállalat, 245 old. 
B. HORVÁTH, Ádám 

+1996 Társadalom és hatalom, politikai antropológiai analízisek, Bu-
dapest, MTA Politikatudományi Intézete – Etnoregionális Kuta-
tóközpont, 55 old. (tuaregekről) 

BÂ, Amadou Hampaté 
+1987 Wangrin, a furfangos bambara. Regény, ford. GALLAI Zsófia, 

Budapest, Európa Könyvkiadó, 378 old. 
BABIRÁK Ilona 

1962 A gyarmati kérdés és a felszabadító mozgalmak, Budapest, Kos-
suth Könyvkiadó, 71 old. 

BABOIAN, Dic 
1970 Útlevél a pokolba. A kábítószer lidérces kalandja, Bukarest, Poli-

tikai Kiadó, 243 old. (brazíliai feketék, a fő téma mégis inkább a 
drogfogyasztás…) 

BADOGLIO, Pietro 
1937 Az etiópiai háború: az abesszín háború, előszó: Benito Mussoli-

ni, ford. ???, Budapest, Gergely, XV + 248 + 8 old. 
BAETEMAN, József 

1913 Fekete virágok vagy Abesszínia és az abesszíniaiak. Különféle 
apróságok Abesszíniáról, Róma, Kláver Szent Péter Társaság, 72 
old. 

BAGLEY, DESMOND 
1987 A kenyai kapcsolat, bűnügyi regény, ford. SIKLÓSI Márta, Bu-

dapest, Európa Könyvkiadó, 343 old. 
BAGOLY Ilona 

2006 Híres felfedezők. Híres utazók és felfedezők nyomában, Debre-
cen, Graph-Art Kft., 32 old. (gyerekkönyv) 

BAHN, Paul 
2002 A régészet világatlasza, ford. Németh DOROTTYA, Budapest, 

Kossuth Kiadó Zrt., 208 old. 
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BAINES, John, MALEK, Jaromir  
1992 Az ókori Egyiptom atlasza, ford. UDVARHELYI Lászkó, Buda-

pest, Magyar Helikon, 240 old. (új kiadás: 2000) 
BAJA Benedek et al. Szerk. 

+1931 Hadifogoly magyarok története, 1–2. köt., Budapest, Athenaeum, 
… + … old. (afrikai: néhány oldal) 

BAKER, Anne 
+1987 Rabszolgák földjén. Egy magyar nő felfedezők és rabszolgák kö-

zött, 1870–1873, ford. DEZSÉRI Kálmán, Budapest, Panoráma, 
267 old. (Régi magyar utazók)  

BAKER, S. W. 
+1974 A Nílus rejtélye, vál., ford., bev. és jegyz. VÉCSEY Zoltán, Bu-

dapest, Gondolat, 381 old. + az eredeti angol kiadás metszetei 
(Klasszikus útleírások, 14) (eredeti kiadás: The Albert Nyanza, 
Great Basin of the Nile, and Exploration of the Nile Sources, 
London, 1866). 

BAKKAY László – KOZMA GYÖRGY – SZŰCS Ferenc 
1971 Trófea katalógus, Budapest, magánkiadás, 527 old. (megjelent a 

Vadászati Világkiállítás, Budapest, 1971. augusztus 27. – szep-
tember 30. – alkalmából) 

BAKÓ Krisztina 
1997 Szimba, az oroszlán és barátai, Pestalozzi, Erlangen, 9 old. (gye-

rekkönyv) 
BAKTAY Ervin – KÉZ Andor 

1939 A földgömb, Franklin Társulat Kiadása, 420 old. 
BALANYI György 

1918 Világpolitika. A világtörténelem legújabb fejezete (1871–1914), 
Budapest, Franklin Társulat, 274 old. (Kultúra és tudomány – so-
rozat) (Afrika is) 

BALASSA Iván 
+1975 Jankó János, Budapest, Akadémiai Kiadó, … old. (Jankó afrikai 

érdeklődéséről és terveiről csak néhány szó…) 
BALÁSSY, László – CSANÁD, Béla szerk. 

+1968 Haldokló bilincsek. Szemelvények Afrika és Ázsia irodalmából 
(Dying Shackles. Poems and Prose from Africa. Excerpts), elő-
szó: SZEGHALMI Elemér, Budapest, Ecclesia Kiadó, Afrika-
rész: 15–153. old. (teljes lapszám: 389 old.) 

BALÁZS Dénes 
+1970 Kölcsönautóval a Szaharában, Budapest, Táncsics Kiadó, 244 

old. (Útikalandok 88) 
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+1971 Cikk-cakkban az Egyenlítőn, Budapest, Táncsics Kiadó, 261 old. 
(Útikalandok 105) 

+1979 A Zambezitől délre. Egy földrajzkutató utazásai Afrika déli or-
szágaiban, Budapest, Gondolat, 415 old. + nagyszámú fekete-
fehér és színes fotó (Világjárók 120) 

+1982 A sivatagok világa, Budapest, Móra Kiadó, 251 old. 
+1983 Bozóttaxival Madagaszkáron. Az Indiai-óceán gyöngye geográ-

fus szemmel, Budapest, Gondolat, 435 old. + nagyszámú fekete-
fehér és színes fotó (Világjárók 154) 

+1993 (szerk) Magyar utazók lexikona, Budapest, Panoráma, 464 old. 
(az afrikai szócikkeket: Krizsán László írta) 

+1990 Az őserdők világa, Budapest, Móra, 181 old. (kisebb írások, pl. 
fangokról!!!) 

+1995 Életem, utazásaim (emlékiratok a földrajzi ismeretterjesztés szol-
gálatában), Érd, szerzői kiadás, 504 old. (opus posztumus) (Afri-
ka: 107–112, 148–187, 296–303, 339–353. old., számos afrikai 
témájú fotófelvétel) 

BALÁZS D. Oszkár – M. SZABÓ Imre 
+1985 Magyarok a Kilimandzsáron, Budapest, Népszava, 102 old. + 16 

old. fotómelléklet (útleírás, alpinizmus). 
BALÁZS Judit 

1982 Nigéria I., Budapest, Magyar Kereskedelmi Kamara – Külkeres-
kedelmi Minisztérium és Külkereskedelmi Információs Központ 
(KOPINT), 49 old.  

1982 Nigéria II., Budapest, Magyar Kereskedelmi Kamara – Külke-
reskedelmi Minisztérium és Külkereskedelmi Információs Köz-
pont (KOPINT), 31 old.  

1983 Líbia I. és II., Budapest, Magyar Kereskedelmi Kamara – Külke-
reskedelmi Minisztérium és Külkereskedelmi Információs Köz-
pont (KOPINT), 45 + 34 old.  

1984  Angola. Országtanulmány, Budapest, Prodinform, 36 old.  
1984  Szenegál. Országtanulmány, Budapest, Prodinform, 34 old. 
1984 Marokkó I és II., Budapest, Magyar Kereskedelmi Kamara – 

Külkereskedelmi Minisztérium és Külkereskedelmi Információs 
Központ (KOPINT), 64 + 28 old.  

1984 Algéria I és II., Budapest, Magyar Kereskedelmi Kamara – Kül-
kereskedelmi Minisztérium és Külkereskedelmi Információs 
Központ (KOPINT), 54 + 26 old. 

1985  Uganda. Országtanulmány, Budapest, Prodinform, 46 old. 
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1990  Peace and Democratization Processes in Eastern Europe, Preto-
ria, Unit for Development Analysis, published by Sub-Saharan 
Africa Forum, 65 old. 

BALÁZS Sándor 
1967 Hannibál a kapuk előtt, Budapest Móra, 156 old. 
1973 Viharfelhők Róma felett: Hannibál és Spartacus élete, Budapest, 

Móra, 328 old. 
BALOGH András 

1970 A társadalomfejlődés kérdései Kelet-Afrikában, egyetemi doktori 
disszertáció, Budapest, ELTE BTK Történeti Intézet, 203 old. 

+1974 A gyarmatosítás és a nemzeti felszabadító mozgalom története 
Ázsiában és Afrikában 1914–1939, Budapest, Tankönyvkiadó, 
192 old. 

1974 Szöveggyűjtemény a gyarmatosítás és nemzeti felszabadítási 
mozgalom történetéhez: 1914–1939, Budapest, Tankönyvkiadó 
Vállalat, 214 old. 

1985 A gyarmatosítás és a nemzeti felszabadító mozgalom története 
Ázsiában és Afrikában: 1914–1939, egységes jegyzet: bölcsészet-
tudományi karok, Budapest, Tankönyvkiadó Vállalat, 191 old. 
(2. kiad.: 1987, 3.: 1988, 4.: 1989, 5.: 1991, 6.: 1992) 

BALOGH András – SALGÓ László 
+1980 A gyarmati rendszer története 1870–1955, Budapest, Kossuth 

Könyvkiadó, 459 old. 
BALOGH Ferenc 

2004 Idegenforgalmi földrajz, 1–2. köt., Budapest, Képzőművészeti 
Kiadó, 576 old. (Afrika fejezet is van benne) 

BALOGH Gyula Bogumil  
é. n. Kalandozásaim (Útirajzok), Dunaújváros, Kozmovit Információs 

Iroda, 138 old. (Afrika, Észak-Afrika, Útleírás, Kontinensek, 
Ázsia, Átfogó) 

BALOGH János 
+1980 Bioszféra expedíció, Budapest, RTV-Minerva, 222 old. (Afrika: 

7–42. old.) 
+1982 Érdekes szigetek, Budapest, RTV-Minerva, 125 old. (Afrika: 

szórtan, de több kis írásban) 
+1984 Haldokló őserdők nyomában, Budapest, MRT-Minerva, 161 old. 

+ 8 t. 
+1985 A megsebzett bolygó, Budapest, Móra Ferenc Könyvkiadó, 148 

old. (Afrika: több kis írásban) 
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+1912 Afrika hősei, Debrecen, Hegedűs Sándor Kiadása, 51 + 64 old. 

FORGÁCH Sándor 
1871 Kirándulás Afrikába, Pest, Sátori, 85 old. (Új Magyar Sion, 

2/1871. évf.) 
FORRAY Iván báró, majd gróf 

1859 (kiad.: Forray Endréné Brunswick Júlia grófnő, szerk.: Császár 
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és jegyzetei szerint, 40 színes kőnyomatú képpel, Pesten. 

FORSTER, C. S. 
1948 Az afrikai királynő, ford. GÁLFÖLDI E. K., Budapest, Nova 

Irodalmi Intézet, 211 old. 
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2005 A háború kutyái, Pécs, ford. RAKOVSZKY Zsuzsa, Alexandra 
Kiadó, 430 old. (regény, akciós krimi) Körábbi kiadások: 1992, 
1-2. kötet, Budapest, I.P.C. Könyvek, 599 old. stb.) 

FORTY, George 
2000 Az Afrika Korps 1. Az Alexandriába vezető út, ford. CSÁSZÁR 

László, Debrecen, Hajja & Fiai, 128 old. (Huszadik századi had-
történet – sorozat) 

2000 Az Afrika Korps 2. A hosszú visszavonulás, ford. CSÁSZÁR 
László, Debrecen, Hajja & Fiai, 128 old. (Huszadik századi had-
történet – sorozat) 

FOSS, Michael  
1999 Kleopátra nyomában, ford. CSIKAY Zsuzsa, Debrecen, Gold 

Book, 254 old. 
FOSSEY, Dian 

1990 Gorillák a ködben, ford. ifj. VITRAY Tamás, Budapest, Park 
Kiadó, 206 old. 

FÖLDES Géza (1857–1937) 
1900 A búrok magyar vitéze. Egy magyar fiú kalandos története, 

Wildenstein műve után átdolgozta: – –, Budapest, Lampel R. 
(Wodianer F. és Fiai) Rt, 184 old. + 4 tábla. (eredeti német mű: 
Kurt Klausmann Anton Oskar WILDENSTEIN: Dolf, der 
Burenhekl). 

FÖLDESSY Edina 
+1999 Istenek arca, afrikai és afroamerikai oltárok, szerk. és az előszót 

írta Földessy Edina; ford. Földessy Edina és Pálosfalvi Tamás, 
Budapest, Néprajzi Múzeum, 96 old. 
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2002 Kaméleon, 2002. október 15. – 2003. január 19., a kiállítást ren-
dezte, a katalógust írta: – –, fotó: Robsz László, Budapest, Nép-
rajzi Múzeum, 36 old. 
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zeum, 24 old. 

FÖLDESSY Edina – GASPARON, Diana – VARGA Benedek szerk. 
+2005 A gyógyítás művészete Afrikában: hgyomáény és modernitás kö-
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Semmelweis Orvostörténeti Múzeum–Sociedade de Geographia 
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FÖLDI Pál 
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18. szám Kubassek János szerk. (számos afrikai témájú közle-
mény) 

FRANCEV, J. P. szerk. 
1966 Világtörténet, 1–10 kötet, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 7955 
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FRANCEV, J. P. – GYAKONOV, I. M. et al. szerk. 

1984 Világtörténet 11, ford. AUER Kálmán és SIKLÓSI Mihály, Bu-
dapest, Kossuth Könyvkiadó, 645 old. 
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+1967 Inkognitóban Dél-Afrikában, ford. FEKETE Sándor, Budapest, 

Kossuth Könyvkiadó, 230 old. 
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Budapest, Gondolat, 405 old. (IV. rész: Berczeli: Ghána, Máthé 
László: Nigéria, Búr Gábor: SA liberális, Lojkó: Jan Smuts Bu-
dapesten) 
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+1962 Afrikai riadó. Versek (African Alarm. Poems), ford. FRANYÓ, 
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158 old. 

FRASER, Antonia 
1998 Amazonkirálynők. Boadicea szekere, ford. N. KISS Zsuzsa, Bu-

dapest, Európa Könyvkiadó, 426 old. 
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2001 Rommel, ford. FAZEKAS István, Szeged, Szukits Könyvkiadó, 

560 old. 
FRAZER, James G. 

+1965 Az aranyág, vál., bev.: BODROGI, Tibor, ford. BODROGI Ti-
bor, BÓNIS György, Budapest, Gondolat, 440 old. (a forrásada-
tok között gazdagon szereplelnek afrikai példák is) 
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Irodalmi Vállalat és Nyomdai Rt., 36 old. 
+1974 Fekete Dekameron, vál., jegyz. és bev.: BODROGI Tibor, ford. 
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+1981 Afrikai kultúrák, válogatott írások, szerk., vál., jegyz. és utószó: 
BODROGI Tibor, ford. G. BEKE Margit, KÁRPÁTHY Csilla, 
SOLTÉSZ Gáspár, Budapest, Gondolat, 401 old. 
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János (eredetileg: Kulturgeschichte Afrikas, 1933), 1–6. kötet, 
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rában hozzáférhető). 
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1978 Bagamoyo, a szerző naplóját feldolg.: SZABÓ János, Budapest, 

Móra Könyvkiadó, 272 old. (Vadászat, útleírás) 
FUETER, Eduard 

1935 1815–1920. Egy mozgalmas évszázad története, Budapest, Dante 
Kiadás, 420 old. (Afrika: 286–310. old.) 

FUGARD, Athol 
1989 A halál mosolya. Tsotsi, ford. SOMLÓ Ágnes, Budapest, Magve-

tő Könyvkiadó, 293 old. 
FUTÓ József  

+1965 Africa, 2. jav. kiad., Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 321 old. + 
40 tábla (Világrészek földrajza) (1. kiadás: 1963, 326 old.) 
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ka: 1–184 old.)  

FÜLEKI Gy. – MÉZES M. szerk. 
2000 Bulletin of the Szent István University 1997–2000, Gödöllő, 

Szent István Egyetem, 255 old. (afrikai témájú tanulmányok is) 
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old. 
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+1986 Szuahéli–magyar kéziszótár, Budapest, Tankönyvkiadó, 274 old. 
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M a g y a r  a f r i k a n i s z t i k a i  b i b l i o g r á f i a  77 

 

GAÁL Mózes 
+1924 A fekete apostol. Egy néger fiú története, Budapest, Légrády 
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2001 Egyiptom: Istenek, mítoszok és vallás: izgalmas útikalauz az 
óegyiptomi mítoszok és vallás lenyűgöző világába, ford. BÉRESI 
Csilla, Budapest, Glória Kiadó, 256 old. 

GALGÓCZI Erzsébet 
1988 A törvény szövedéke. Riportok, Budapest, Szépirodalmi Könyv-

kiadó, 376 old. (valami afrikai, kikeresni???) 
GALLA-KOVÁCS, Ágnes 

+1976 Nem vadásztam Tanzániában, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 
176 old. 

GALLMANN, Kuki 
+2000 Álom Afrikáról, ford. TÓTISZ András, Budapest, Ulpius Ház 

Könyvkiadó, 303 old. 
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1989 Az éjszaka a vadaké, Budapest, Hungária Sport, Reklám és Mar-
keting Vállalat, 226 old. + 16 t. (útleírás) 

GARAI Imre 
1966 Sláger. Egy táncdalszerző vallomásai, Budapest, Zeneműkiadó 

Vállalat, 358 old. (életút-leírás, Afrikában is játszódik) 
GARD, Roger Martin du (1881–1958) 

+1964 Afrikai vallomás, ford. GYERGYAI Albert, Budapest, Magyar 
Helikon, 69 old.  

GARDEN, Sarah 
+1997 Szerelem vár Afrikában, ford. ???, Debrecen, Gold Book Kft., 

126 old. 
GARLAKE, Peter 

+1988 Afrikai királyságok, ford. ECSEDY Csaba, Budapest, Magyar 
Helikon Könyvkiadó, 159 old. 

GATTI, Attilio 
+é. n.(1938)  Musungu, ford. DÉRY Tibor, Budapest, Dante Kia-

dás, 204. old., 4 tábla, ill.  (Utazási Könyvek) 
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Booklands 2000 Kiadó, 128 old. (új kiadás: 2007) 

GAUSS (GARÁDY) Viktor ford. 
+1905 A búrok földjén, ford. GAUSS Viktor, Budapest, (alcím: Elbeszé-

lés a magyar ifjúság számára), 137 old. 
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GAZDIK Gyula 
1987 Társadalmi–politikai küzdelmek, ideológiai áramlatok Egyip-

tomban a 20. század első felében, Budapest, Művelődési Minisz-
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GÁL (Gáspár) Tamás 
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+1983 Mit kell tudni Afrikáról?, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 153 

old. 
GÁL István – KISS István – VILUSZ László 

1979 A világ élelmiszerpiaca a jövőben, Budapest, Mezőgazdasági 
Könyvkiadó Vállalat, 592 old. (Afrika: sok helyen) 

GÁSPÁR Ferencz 
+1906 Nyugat-India és Afrika (A Föld körül 2. köt.), Colontól Nyugat-

Indián át Afrika körül, Adenig, Budapest, Singer és Wolfner, 548 
old. + 40 t. (útleírás) 

GÁSPÁR Miklós 
1934 Utazás a napsütés felé, Budapest, Légrády Testvérek, 54 old. 

GÁTHY Vera szerk. 
1989 Átalakulások, Budapest, Kossuth Kiadó, 455 old. (Afrikáról is, 

pl. Balogh András) 
1987 Gandhi, Budapest, Akadémiai Kiadó, 194 old. (Életek és korok 

sorozat) (lásd Gandhi dél-afrikai életszakaszát) 
GEAGLEY, Brad (1950–) 

2005 Hiénák éjszakája, ford. DRANKA Anita, Budapest, Gold Book, 
297 old. 

GEDGE, Pauline  
2000 A Hajnal gyermeke, ford. SOMLÓ Ágnes, Budapest, Gabo 

Könyvkiadó, 428 old. 
2001 A Két Föld Ura-trilógia 1. A vízilómocsár 2. Az oázis ford. GÁ-

ZSITY Mila, 3. Hórusz útja, ford, BORI Erzsébet, Budapest, 
Gabo Könyvkiadó, …+…+… old. 

2003 A tizenkettedik átváltozás, ford. FÖLDES Tamás, Budapest, 
Gabo Könyvkiadó, 569 old. 

2005 Álmok háza, Budapest, ford. ZSÁMBOKI Mária, Gabo Könyv-
kiadó, 547 old.  

2008 A Kétszer Született, ford. CZIBIK Márta, Budapest, Gabo 
Könyvkiadó, 589 old. 

2010 A Látó, Budapest, ford. CZIBIK Márta, Gabo Könyvkiadó, 564 
old. 
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2011  A fáraó embere, Budapest, ford. CZIBIK Márta, Gabo Könyvki-
adó, 537 old.  
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+1986 European-Language Writing in Sub-Saharan Africa, 1–2. kötet, 

Budapest, Akadémiai Kiadó, 1289 old. (megjegyzés: szerk. 
Páricsy Pál) 
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+1858  Afrikai oroszlánvadászat, Budapest, Ráth Mór Kiadása, 168 old. 

GERENCSÉR Ferenc szerk. 
é. n. Világtörténelmi kronológia. 200 ország történelme a kezdetektől 

napjainkig, Budapest, Tárogató Bt., 834 old.  
GERGELY Ágnes vál. és jegyz. 

+1977 Dobsirató. Mai nigériai költők, Budapest, Európa Könyvkiadó, 
145 old. (Modern Könyvtár) 

+1986 Költészet és veszélytudat. Feljegyzések egy afrikai költő portréjá-
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Kiadó, … old.  

+1986 Lélekvesztő. Válogatott műfordítások 1954–1984, Budapest, Eu-
rópa Könyvkiadó, … old.  

+1989 Okigbo, Christopher: Labirintusok. Budapest, Európa Könyvkia-
dó, … old. (Napjaink költészete)  

+1998 Pompóné könyve. Brit, észak-amerikai, afrikai nonszensz-versek, 
Budapest, Mágus Kiadó, 123 old. (Művek, művészek, műelem-
zések.) (Afrika: 110–115. old.) 
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1967 A világ fővárosai, Budapest, Kossuth Könyviadó, 304 old (1971: 

320 old, 1977: 384 old.) 
GERGELY Ildikó szerk. 

1981 Földünk országai, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, … old. 
GERMANUS Gyula szerk. 

+1936 (1973) Allah Akbár!, Budapest, SzépirodalmiKiadó, 681 
old. (Az ébredő Egyiptomban: 155–243. old.; A dervisek világa – 
Egyiptom: 245–274. old.) 

+1957 (1966, 2003) Kelet fényei felé, Budapest, Táncsics Kiadó, 295 old. 
(Egyiptom, Szíria, India, Marokkó, Irak) (számos helyen) Ma-
rokkóban 499–536. old. 

+1961 Arab költők a pogánykortól napjainkig. Antológia (Arab Poets 
from the Pagan Times up to the Present. Anthology), vál., ford. és 
bev.: GERMANUS, Gyula, Budapest, Magyar Helikon, 443 old. 
(Számos régi és újabb észak-afrikai költő is szerepel a kötetben) 
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+1973 Az arab irodalom története, második átdolgozott, bővített kiadás, 
Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 441 old. (afrikai arab irodalom 
is) 
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1993 Cholnoky Jenő, Veszprém: Vár utca tizenhét, 2, … old. (talán fo-

lyóirat különszám???) 
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Könyvkiadó, 639 old. (Dráveczky Zsuzsa néven, majd átdolgo-
zott, bővített kiadás: 1997, Budapest, Metropolis Press, 587 old. 

GIDE, André 
+1968 Kongói utazás (Voyage au Congo), ford. SZÁVAI Nándor, Bu-

dapest, Európa Könyvkiadó, 279 old.  
GIKOV, Louise 

2005 Madagaszkár, ford. SZÁNTAI Zsolt, Szeged, Szukits Könyvki-
adó, 125 old. (ifjúsági regény) 

GILL, DAVIS – FRANCIS, John 
2005 Afrikai állatok, Budapest, Förchlich és Társai Kft., 12 old. 

(gyermekeknek) 
GIANSANTI, Gianni  

+2005 Eltűnő Afrika, Budapest, Geographia Kiadó, 503 old. (képes al-
bum, etnológiai jellegű munka) 

GIBBON, Perceval (1879–1926) 
+1967 Szép halál (A Good End), ford. SZUCHOVSZKY Ida, in: KA-

RIG Sára szerk.: Viktória királynő gyermeke. Dél-afrikai elbeszé-
lések, Budapest, Európa, …–… old. 

GIMENO, Daniel 
2010 Ókori Egyiptom, ford. IVÁNYI Franciska, Budapest, Kossuth 

Könyvkiadó, 95 old. (Nagy civilizációk) 
GIRARD, Patrick 

2000 Hamilkar, a sivatagok oroszlánja, ford. V. PNCZÉL Éva, Buda-
pest, Elektra Kiadóház Bt., 328 old. (Karthágó-trilógia I.) 

2000 Hannibál Róma falai alatt, ford. OROSZ Zsuzsanna, Budapest, 
Elektra Kiadóház Bt., 336 old. (Karthágó-trilógia II.) 

2001 Haszdrubál, az utolsó karthágói hadvezér, ford. V. PÁNCZÉL 
Éva, Budapest, Elektra Kiadóház Bt., 316 old. (Karthágó-trilógia 
III.) 

GIUNTOLI, Stefano 
2008 Föníciai és etruszk művészet, ford. TODERO Anna, Budapest, 

Corvina Könyvkiadó, 384 old. (A művészet története, 4. köt.) 
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GLANCEY, Jonathan 
2002 Az építészet története, ford. ???, Budapest, Magyar Könyvklub, 

240. old. (Afrika: 18–21, 22–23, 50–51. old.)  
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1963 Az életért harcoltak. Orvosok híres önkísérletei, ford. VÉSZITS 
Ferenc, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 241 old. (közöttük több 
afrikai) 

GLIED Viktor 
2006 (szerk.) Globális biztonsági kihívások, NATO szerepvállalás és 

Magyarország” – multimédiás CD-ROM, szerk. Tarrósy István 
– Glied Viktor, Európa Centrum Kht. 

2009 (szerk.) „Vízkonfliktusok – Küzdelem egy pohár vízért” tanul-
mánykötet, Pécs, IDResearch Kft.–Publikon Kiadó, 271 old. 

2010 (szerk. Nagy Rolandddal) „Függésben – Kényszerpályán a jö-
vő?”, tanulmánykötet, Pécs, IDResearch Kft.–Publikon Kiadó, 
354 old. 

GODELIER, Maurie 
+1981 A gazdasági antropológia tárgya és módszerei, ford. VEREBÉ-

LYI Kincső, szerk. és a bev. írta: SÁRKÁNY Mihály, Budapest, 
MTA Néprajzi Kutatócsoport, 99 old. (Eredetileg: Object et 
methodes de l’anthropologie économique, L’Homme, 1962, 2. 
szám, 32–91.old.) 

GOLISZEK, Andrew 
1997 A fekete hold folyói, ford. GIELER Gyöngyi, Budapest, General 

Press, 385 old. (bűnügyi regény, afrikai helyszínek is) 
GOLDING, William 

2009 A skorpióisten, ford. HOLBOK Zoltán, M. NAGY Milós, N. 
KISS Zsuzsa, Budapest, Európa Könyvkiadó, 206 old. (három 
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1863–1869  Beiträge zur Geschichte der Sprachgelehrsamkeit 
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szórakoztató iropalom) 

HUNTON, William Alphaeus 
+1958 Merre tart Afrika?, ford. GÁBOR Jozefa, Budapest, Kossuth 

Könyvkiadó, 275 old. 
HUNYADI László 

1995 (2. kiad) A világ vallásföldrajza. Vallástörténet és vallásföld-
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ral Press, 391 old. (antológikus szöveggyűjtemény) 
 Métreux, 150–152. old. 
 Kung gyógyító tánc (Lorna Marshall), 173–176. old. 
 Láthatatlan lövedékek Afrikában, 292–296. old. 

(sok más fontos!) 
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HÜBNER, Sándor (Alexander Hübner!) 
+1892 A brit birodalmon keresztül, ford. ???, Budapest, Ráth Mór, 1–2. 

köt., … old. (Dél-Afrika: 11–134. old.) 
IBN BATTÚTA 

+1964 Ibn Battúta zarándokútja és vándorlásai, ford. Boga István és 
PRILESZKY Csilla, bev. és jegyz. GERMANUS Gyula, Buda-
pest, Gondolat, 394 old. + színes illusztrációk (Klasszikus Útle-
írások) (Afrikáról: 347–363. old.) 

IBN KHALDUN 
+1995 Bevezetés a történelembe, ford. és szerk. SIMON Róbert, Buda-

pest, Osiris, 635 old. 
IDRÍSZ, Júszuf 

1964 A bűn (al-Harám), ford. CHRUDINÁK, Alajos, Budapest, Euró-
pa Könyvkiadó, 194 old. 

IGNATYEV, Oleg – MÁTÉ György 
+1974 Szabadságharcosok között Afrikában, ford. GALLYAS Ferenc 

(2. és 3. rész), Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 269 old. 
IGNÁCZ Ferenc 

+1979 Habub Szudán felett, Budapest, Gondolat, 175 old. + számos fe-
kete–fehér és színes fotó, 1 térkép a hátsó belső borítón. 

IGNÁCZ Rózsa 
+1968 Zebradob-híradó. Kelet-afrikai útinapló, Budapest, Gondolat Ki-

adó, 331 old. old. + grafikák és + nagyszámú fekete–fehér és szí-
nes fotó (Világjárók 62) 

+1970 Szavannatűz, Elbeszélések, Budapest, Móra Könyvkiadó, 267 
old. (hibás! 8 old. xerox másolandó könyvtárban) 

+1973 Hajdanában Zambiában, Budapest, Móra, 21 old. (Könyv kis-
gyermekeknek) 

+1980 Kóborló kisfiú kalandjai, Budapest, Móra Könyvkiadó, 257 old. 
(ifjúsági regény) 

ILONSZKI GABRIELLA 
1998 Westminsteri változatok: az angolszász politikai rendszerek, Bu-

dapest, Aula Könyvkiadó, 363 old. (Dél-Afrika is) 
INCZE Kálmán, Szárazajtai 

1939 Háborúk a nagy háborúk után (olasz–etióp háború), 2. kötet, Bu-
dapest, 31–202. old. 

INGER Károly (1868–1935) (azaz: Suleyman Ibn Inger Abdullah) 
+1904 Magyaroszág gyarmata Szomáliföldön. Hivatalos és eredeti leve-

lezések, Budapest, Pesti Lloyd-Bank Könyvnyomdája, XIV + 98 
old. 



M a g y a r  a f r i k a n i s z t i k a i  b i b l i o g r á f i a  101 

 

1918 Die Freudenbotschaft. Geoffenbart – und von diesem der 
Menschheit verkündet, Békéscsaba, Tevan-kiadó. 

ISTVÁNFI Gyula (1938–) 
1983 Technikai és szemléleti tényezők az építészet keletkezéstörténeté-

ben, kandidátusi értekezés, kézirat, Budapest, … old. 
2000 Az építészet története – Őskor – Népi építészet, 261 old. (Afrikai 

népi építészet, 79–86. old.) (újabb kiadása: 2006) 
2010 Az építészet kezdetei, Budapest, Terc Kiadó, 159 old. 
2011 Őskor, népi építészet, Budapest, Terc Kiadó, 344 old. 

ITSZ, Rudolf 
1979 Napköve. Néprajzi elbeszélések, ford. F. NAGY Géza, Budapest, 

Móra Ferenc Könyvkiadó, 171 old. 
IVÁNYI ZSUZSA – MIHÁLYI Géza – IVÁNYI Tamás – DÉVÉNYI 

Kinga 
1988 Líbiai kalauz, Budapest, Kőrösi Csoma Társaság, 215 old. 

J. NAGY László (1945–) 
1987 Mit kell tudni Algériáról?, Budapest, Kossuth, 137 old 
1994 Az arab országok története (1913–2003), Szeged, JATE Press, 

114 old. 
1995 A Maghreb-országok felszabadulása, 1915–1956, Szeged, 229 

old. 
1996 A Mediterráneum a XX. században, Szeged, JATEPress, … old. 
1997 Az arab országok a XIX–XX. században, Budapest, Eötvös Kia-

dó, 180 old. 
2004 (társszerző: Ferwágner Péter Ákos) Az arab országok története 

(1913–2003), Szeged, JATE Press, 192 old.  
J. NAGY László szerk. 

1995 A Mediterraneum a XX. században (Szemelvények), Szeged, Jate 
Press, 152 old. 

J. NAGY László szerk. 
2002 A modernizáció határai: tradíció és integráció Kelet-Európa 

(hazánk) és a Mediterráneum történetében, 19–20. század: tu-
dományos konferencia: Szeged, 2001. szeptember 19–21., Sze-
ged, SZTE Újkori Egyetemes Történeti és Mediterrán Tanulmá-
nyok Tanszék, 126 old. 

1987 Mediterrán Tanulmányok I., Szeged, JATE Tudományos Szocia-
lizmus Tanszék, 173 old. (Tuomo Melasuo: A gyarmati rendszer 
kialakulása Algériában 1850–1920 (francia nyelvű); Robert 
Landa: Az algériai antikolonializmus két áramlata a 19–20. szá-
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zad fordulóján (francia nyelvű); Gilber Meynier: Haled emír és a 
kommunizmus 1919–1926 (francia nyelvű); Ahmed Koulakssis: 
A francia szocialisták és a kommunisták antikolonializmusa az 
1920-as években: összehasonlító tanulmány (francia nyelvű); J. 
Nagy László: A nemzeti mozgalom szervezeti és ideológiai fej-
lődése Algériában a két világháború között (francia nyelvű); 
Majsa József: Algéria szerves alaptörvénye és a Francia Szocia-
lista Párt – 1947 (francia nyelvű); Helmut Nimschowski: Gyar-
matosítás, nemzeti felszabadító forradalom és szocialista opció 
Algériában (német nyelvű); Juratovics Aladár: Szénhidrogén 
energiaforrások Algériában és Magyarországon (francia nyelvű); 
Léonid Medvedko: Az USA „neokolonializmusa” és a háborús 
neoglobalizmus módszereinek fejlődése a Földközi-tenger part-
vidékén (francia nyelvű); Marton Imre: Urbanizáció, marginali-
záció és az informális szektor (francia nyelvű) 

1988 Mediterrán Tanulmányok II., ……………… (Amparo Alvarez 
Rubio: A bankárok háborúja – 1909 (francia nyelvű); Bono 
Salvatore: Maghrebi szolidaritás a líbiai antikolonialista ellenál-
lással (francia nyelvű); Michele Brondino: Tunézia függetlensé-
gének problémája és az észak-afrikai kérdés az olasz sajtóban 
1954–56 (francia nyelvű); Wundrak Richard-Peter Philipp-Franz 
Stepanek: Észak-Európa – Észak-Afrika: kétoldalú gazdasági 
kapcsolatok jelentősége és aktuális tendenciái (német nyelvű); 
Nourredine Abdi: Iszlamizmus, etatizmus és átmenet (francia 
nyelvű); Edward Szymanski: A szent háború doktrínája és a mo-
dern iszlám (francia nyelvű); Giuseppe Contu: Észrevételek az 
egyiptomi munkásmozgalom arab historiográfiájából (francia 
nyelvű); Compte Rendus: Az algériai nacionalizmus keletkezése. 
Sztrájkok a maghrebi Mediterráneumban (francia nyelvű) 

???? Mediterrán Tanulmányok III. ………………………,  (Ádám 
Anderle: Granada: egy korai exportgazdaság (francia nyelvű); 
Jenő Újfalusi Németh: Franciaország az Atlantikum és a Me-
diterráneum között az újkor hajnalán (francia nyelvű); Edit Soós: 
A születő kommunista mozgalom és a gyarmati kérdés: a francia 
és spanyol kommunisták a rif háborúról (francia nyelvű); Ab-
derrahim Taleb: Az algériai szakszervezeti mozgalom 1943–
1954 között és kapcsolatai a politikai pártokkal (francia nyelvű); 
György Réti: Enver Hodzsa. Fordulópontok Albánia történetében 
(francia nyelvű);  
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???? Mediterrán Tanulmányok IV. …………………………. (Abder-
rahim Taleb Bendiab: Le 1er Novembre 1954 en Algérie; László 
J. Nagy: Mouvement national algérien de multipartisme sous la 
pression de la légalité coloniale; Kazdaghli Habib: Le Ras-
semblement populaire de Tunise (1936–1938); Iván Harsányi: Le 
cours expansionniste nord-african de l’Espagne dans les premiére 
années de la 2e Guerre mondiale) 

???? Mediterrán Tanulmányok V. …………………………. (Gema 
Martin Munoz: Changement politique et social au Maghreb. Un 
modéle arabo-islamique de transition?; Nourredine Abdi: Le 
processus de désétatisation en Algérie et en Tunisie; Robert 
Escallier: Villes et urbanisation du Maroc au début du 20e siécle; 
Pászka Imre: De l’imitation d’un modéle á la création d’un 
modéle: probléme de la „voie troisiéme” dans l’Europe centrale; 
Kukovecz György: Voies de modernisation: la Méditerranée 
aprés la Premiére guerre mondiale; Serfőző Zoltán: Exportations 
de capitaux francaises aux pays balkaniques entre 1880–1914; 
Yvette Katan: L’école, instrument de la modernisation sous le 
protectorat francais au Maroc; Ahmed Koulakssis: La question 
scolaire dans l’Algérie coloniale: école promise – école reven-
diquée (les années 1920); Michele Lagny: Chahine et Zemmouri 
entre Godard et Dallas: l’ambiguité des effets audovisuels; Gil-
bert Meynier: Les Mémoires d’un combattant de Ait Ahmed; 
Kövér Lajos: La Hongrie de l’ére des réformes (1825–1848) dans 
les récits de voyage francaises contemporaines) 

???? Mediterrán Tanulmányok VI., ………………….. (Nourredine 
Abdi: Cultiver le Maghreb; Alaeddin Ghazal: De la vie d’Abd 
Al-Rahman Al Dakhel; Anderle Ádám: Alfonso V, el Magnani-
mo, and the Hungarian throne; J. Nagy László: Hongrie, Turquie 
et Méditerranée dans les XVI–XVIIe siécles: les Hongrois en la 
Méditerranée; Serfőző Zoltán: La naissance de l’Etat Albanais et 
la création de l’économie nationale; Kaczúr Ágnes: El naci-
miento de la dictadura de Primo de Rivera; Kukovecz György: 
The „Turks” of Latin America. Remarks on the Problems of 
Syrian-Lebanese Emigration) 

???? Mediterrán Tanulmányok VII. ……………………. (László J. 
Nagy: Cultiver la Méditerranée; Salvatore Bono: Europe et Islam 
en Méditerranée; Mario Malinowski: La Córdoba de 1492: una 
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sociedad del tránsito; Ferenc Tóth: Un hongrois qui a sauvé 
l’Empire ottoman 

???? Mediterrán Tanulmányok VIII. ……………………….. (László 
J. Nagy: Débuts de communisme en Algérie et en Tunisie 
(Activités politiques de Charles André Julien aprés le congrés de 
Tours); Gábor Ligetfalvi: Petroluem and the interest of Great 
Powers in Iraq; Szonja Hollósi: Colonisé et Colonisateur dans Le 
Passé Simple de Driss Chraibi; Rita Jókai: L’expédition 
d’Egypte: reve napoléonien ou étape pondéré de l’extension 
francaise dans la Méditerranée?; Sándor Papp: Türkische Doku-
mente zur Geschichte des Fürstentums Siebenbürgen) 

1999 Mediterrán Tanulmányok IX., szerk. J. Nagy László et al., Sze-
ged JATE Újkori Egy. Tört. és Mediterrán tanulmányok Tan-
szék, 89 old. (Noureddine Sräib: Tahar Haddad és a laicitás; 
Mezri Badira: Maghreb, Svédország és a nemzetközi kereskede-
lem; J. Nagy László: Köztársaságpárti felkelés terve Spanyol-
Marokkóban 1936-ban; Ferwagner Péter Ákos: Gyarmatosítók és 
nacionalisták. Az 1948-as parlamenti választások Algériában; 
Lőkös István: Ben Bádisz sejk és az iszlám reformmozgalom Al-
gériában; Jókai Rita: Korzika: egy sziget a nagyhatalmi vetélke-
dés középpontjában) 

???? Mediterrán Tanulmányok X. ………………………… (Ferenc 
Tóth: Le jeu de hasard de la diplomatie secréte; Miklós Nagy: 
L’influance du républicanisme francais dans le mouvement 
national algérien; Alessandro Rosselli: Léon Blum e la crisi 
franco–italiana del 1938; Katalin Pintácsi: Alcune considerazioni 
sulla politica estera dell’Italia dopo la seconda guerra mondiale; 
Mario Malinowski: La Sahara Occidental dans la politique 
internationale 1956–1976; Marianna Józsa: Les débats autour de 
la Constitution civile du clergé á l’Assemblée nationale; Ákos 
Ferwagner: La naissance du RPF vu par la presse hongroise) 

???? Mediterrán Tanulmányok XI. ………………………. (Salvatore 
Bono: Réflexions sur l’histoire et l’avenir de la Méditerranée; 
Francis Pomponi: Corse et Sardaigne entre archaisme et moder-
nité au XIXeme siécle; Nourredine Abdi: Ambitions et limites de 
la politique méditerranéiste du programme de Barcelone; Nazin 
El Khayet: La reconstruction de Beyrouth aprés la guerre entre la 
tradition et la modernisation; Hassan Ali Jamsheer: Islamic 
sources of contemporary Arab national unity and identity: The di-
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lemma of modernity; Lajos Kövér: La vie qoutidienne hongroise 
dans la deuxiéme moitié du XVIIIe siécle par les voyageurs 
francais; Miléna Horváth: U.D.M. (Union du Maghreb Arabe): 
modalités du processus d’intégration dans les pays du Maghreb; 
Jean-Charles Scagnetti: Analyse du discours politique algérien: 
L’Algérie et le monde (1962–1984); Péter Ákos Ferwagner: La 
naissance de l’Etat d’Isräel et le mouvement nationaliste algérien; 
Rita Jókai: Napoléon et son image dans la „presse corse”; Istán 
Lőkös: L’islam comme l’élément de l’estime de soi; Balázs Réti: 
British Naval Policy in the Mediterranean 1935–1939; Sándor 
Papp: Movements of the Hungarian Estates and the Ottoman 
Empire at the Turn of the 17th and the 18th Centuries) 

???? Mediterrán Tanulmányok XII., ……………………….. (Arlette 
Chemain Degrange: Résistances et résurgences du fond culturel 
méditerranéen dans des écrits modernes; Éva Martonyi: Notre 
Méditerranée – archétypes culturels dans la littérature hongroise; 
Samira Douider: La Kahina, de l’Histoire á la Littérature: le 
mythe d’une femme; Magali Pettiti: Sociétés et interculturalité: 
entre recherche identitaire d’un peuple et quete individuelle des 
valeurs, autour de textes occidentaux et méditerranéenns; Szonja 
Hollósi: Orientations de l’imaginaire interculturel dans les écrits 
maghrébins d’aujourd’hui; Géza Szász: Les tentatives de moder-
nisation hongroises de l’ére des Réformes vues par les Francais; 
Emőke Király: L’énigmatique Mária Karolina: rapport sur les 
conflits des tentatives d’intégration des Lumiéres hongroises; 
Krisztián Komár: Hungarian – Egyptian Interwar Relations; Ba-
lázs Szélinger: The History of Hungarian Fiume 1776–1914; Fe-
renc Tóth: Modernisation et tradition dans l’armée ottomane á 
l’epoque des Lumiéres: le cas du baron de Tott; Péter Balázs: La 
monarchie républicaine du marquis d’Argenson; János Sáringer: 
Diplomatic Relations Between Portugal and Hungary (1935–
1943); Benedek Kőmíves: De Gaulle et l’Allemagne; Benjamin 
Janicaud: Entre guerre mondiale et guerre froide: l’influence 
communiste en question au sein de l’immigration hongroise en 
France (1940–1949); Katalin Pintácsi: Italy and the Mediterran 
Pact; Csaba Protovin: The Palestinian Arab Strike and Riot of 
1936 in the Hungarian Press) 

???? Mediterrán Tanulmányok XIII., …………..………….. (Benja-
min Janicaud: Le rejet des Hongrois en France (1919–1939): un 
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exemple de rejet ordinaire; Adél Monostori: La question de la 
réussite missions jésiutes; Krisztián Komár: L’avénement d’Ab-
bas Hilmi II au trone et les grandes puissances. La diplomatie 
austro–hongrois; Ádám Balogh: The Possibility for a Greek–
Turkish Co-operation Before the Balkan Wars; Zoltán Prantner: 
Open to the Middle East: The establishmnet of the diplomatic re-
lations between Hungary and Yemen; Penke Olga: Történetírás 
és modernizáció. Montesquieu római történetének példája; Ka-
czúr Ágnes: Magyar ügyek spanyol szemmel) 

???? Mediterrán Tanulmányok XIV., ………………………. (Ludwig 
Ravaille: La petite guerre dans les commentaires de Monluc; 
Zsuzsa Kis: L’intégration est-elle possible?; Ádám Balogh: The 
Ideas of Federalism in the Greek Political Thinking in the second 
part of the Nineteenth Century; Zoltán Prantner: Socialist stand-
point in the Kuwait question, 1961–1963; Simone Meriggi: La 
riorganizzazione delle forze neofasciste nel dopoguerra: dalla 
clandestinitá alla fondazione del Movimneto sociale italiano; 
Allessandro Rosselli: Nota su un aspetto dell’integrazione 
culturale dell’emigrazione ungherese. Il contributo degli emigrati 
ungheresi al cinema negli Stati Uniti, in Inghilterra, in Francia e 
in Italia) 

???? Mediterrán Tanulmányok XV., ………………………… (And-
rás Illés: Admiral Nelson’s Correspondence in the Campaign of 
Trafalgar, with a Special Emphasis on the Information Connected 
to the Franco-Spanish Combined Fleet; Balázs Szélinger: Fiume 
During The Napoleonic Wars (1797–1813); Lili Zách: Neutral 
Ireland? Irish Political and Public Reactions to the Spanish Civil 
War; Alessandro Rosselli: Il Partito Communista d’Italia e la 
guerra d’Etiopia. Una rassegna sulla stampa comunista; Eszter 
Katona: Relaciones hispano–italianas durante la segunda guerra 
mundial, Péter Szilágyi: Documents about the Story of the Hun-
garian–Libyan diplomatic connections; Simone Meriggi: 
Alleanza Nazinale: tra postfascismo e crisi identitaria; Mathilde 
Domenach: L’Institut francais de Budapest) 

???? Mediterrán Tanulmányok XVI., …………………………… (Ri-
ta Jókai: La Corse et les Cent Jours; Edina Polácska: Expulsion 
des réfugiés carlistes en Algérie (1874); Giangiacomo Della 
Chiesa: Gorizia 1914–1918: la grande guerra e le sue con-
seguenze politico–economico–sociali. Le vicissitudini della fa-
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miglia imprenditoriale abuja; Abdessamad Belhaj: Fondements 
religieux du pouvoir au Maroc; Anikó Farkas: Anwar el Sadat’s 
visit to Jerusalem in 1977; Simone Meriggi: Il voto degli italiani 
all'estero: tra sensibilitá politica ed errore strategico) 

???? Mediterrán Tanulmányok XVII., …………………… (Adriano 
Papo: György Martinuzzi Utyeszenics e i negoziati per la 
cessione della Transilvania alla Casa d’Austria; Dóra Babarczi: 
Um jesuíta húngaro no Brasil na época do Marquês de Pombal. 
David Fáy, protagonista da questão jesuítica, Barbara Peveling: 
Nach Djerba und zurück: Tourismus und Wallfahrt sefardischer 
Juden aus Frankreich als kulturelle Reserve; Zoltán Kalmár: 
Nasser and the Palestine War; Abdessamad Belhaj: Conceptions 
islamiques des relations internationales; Mária Pallagi: “Die Cau-
sa Mindszenty” in der Ostpolitik des Vatikans mit besonderer 
Berücksichtigung der Vermittlerrolle von Kardinal Franz König; 
Yves Denéchère: Deux Françaises à deux moments-clés de 
l’histoire européenne: Simone Veil en 1979, Catherine Lalumière 
en 1989; Péter Horváth: L’Espagne et les pays méditerranéens 
(Le processeur de Barcelone, l’intérêt économique, l’immigra-
tion); Simon Mercieca: Eighteent-Century Music and its Political 
Configurations: a largely unknown Chapter in Maltese History) 

???? Mediterrán Tanulmányok XVIII., ………………. (Adriano 
Papo: Le diverse versioni sull’assassinio di György Martinuzzi 
Utyeszenics e sul ritrovamento del suo tesoro; Oliver Friggieri: 
An introduction to the history of the language and literature of 
Malta; Alessandro Rosselli: Agli inizi dell’epoca Horthy: un 
documento del Labour Party sul terrore bianco in Ungheria 
(1920); Barbara Peveling: Les communautés juives et leurs 
activités économiques en Méditerranée, András Lénárt: La Vía 
Violenta. La actividad de grupos terroristas menores en Espana; 
Péter Szilágyi: Chapters from the economic policy of monarchic 
Libya; Bianka Speidl: Lebanese Christians and Shifts in Political 
Power: from Taif Accords to the Second Lebanon War; Abdes-
samad Belhaj: Des vents de l’Europe au Statut avancé: la 
politique européenne du Maroc) 

2009 (szerk.: J. Nagy László – Ferwagner Péter Ákos) Visszaemlékezé-
sek az algériai háborúra, Szeged, JATEPress, 51 old. (Szadek 
Hadzseresz: 1956. április 4.: a CDL-Henri Maillot hadművelet. 
Az AKP-FLN megállapodás előjátéka; Szadek Hadzseresz: AZ 
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FLN és az AKP 1956-ban, a szummami kongresszus előtt. Az el-
ső találkozások és az első megállapodások; Az Algériai Kommu-
nista Párt Központi Bizottságának levele a Nemzeti Felszabadítá-
si Front vezetőségéhez; Núraddín Abdi: Részvételem a felszaba-
dító háborúban; Henri Alleg, a Vallatás szerzője; Henri Alleg: 
Vallatás (részletek) 

2009 (szerk.: J. Nagy László – Varga Beáta – Ferwagner Péter Ákos) 
Tanulmánykötet A. Sajti Enikő születésnapjára, Szeged, Szegedi 
Egyetemi Kiadó, 155 old. (, Kövér Lajos: A 18. századi Délvidék 
és francia telepesei; Papp Imre: Chaptal mezőgazdaságitermék-
számítása; Kozári Mónika: A tanítók nyugdíjazásának szabályai 
Magyarországon a kiegyezés után. Az 1875. évi XXXII. tc.; Kö-
kény Andrea: Angol és/vagy amerikai? Az Oregon-kérdés és az 
amerikai bevándorlás; Hornyák Árpád: A „nagyszerb” ideológia 
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dás: 1997, 2005) 
1991, 2002 Vad igazság. A halál neve Caliph, Budapest, Delej Kiadó, 

433 old. 
1991 Harag, Budapest, Delej Kiadó, 812 old. (további kiadások: 1992, 
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1992, 1993, 1999 Napmadár, Budapest, Delej Kiadó, 638 old. 
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1999 Monszun, Budapest, Delej Kiadó, … old. 
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ső kiadás: 1990, Rege Kft.) 
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pád, GSPANN Veronika, MIHÁLYI Gábor, OSZTOVITS Le-
vente, TANDORI Dezső, Budapest, Európa Könyvkiadó, 397 
old. 

+1980 A fékevesztettség évada (Season of Anomy), ford. SZENTMI-
HÁLYI SZABÓ Péter, Budapest, Magvető Kiadó, 419 old.  

+1987 Aké. A gyermekkor évei. Regény (Aké. The Years of Childhood), 
ford. GARACZI László, Budapest, Európa Könyvkiadó, 344 old. 
(Modern Könyvtár) 



M a g y a r  a f r i k a n i s z t i k a i  b i b l i o g r á f i a  187 

 

SPEER Norbert – ELEKES István – TUSA Gábor 
1971 Fagazdálkodási politikánk néhány kérdése, Budapest, Hungexpo 
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rú élményei Afrika pusztáin, a cirkuszban és az Állatkertben), 
Pozsony (Bratislava), Szlovákiai Szépirodalmi Kiadó, 78 old. 

STANLEY, Henry Morton 
1883  Utazásom Közép-Afrikában, I–III. köt., Utazás Afrika aequa-

toriális részének nagy tavai körül és a Livingstone folyón lefelé az 
Atlanti-óceánig, Budapest, Révai testvérek, VIII + 551 old. + 1 t.; 
VIII + 526 old. + 163 t. 
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cím: 170.000 km Harley Davidson-nal, Budapest, Zeusz Köny-
vek Kiadóhivatala, 381 old.) 
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old. 
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Miklós, Budapest, Typotex Könyvkiadó, 248 old. (Afrika: 107–
156. old.) 

SYPOSS Károly – FLORICHE 
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old. 
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1884–1886, Zürich, Völkerkundemussen der Universität Zürich, 
130 old. + illust. + map 
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der Khoi-San in Südafrika, Berlin, D. Reimer, 292 old. 
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187 old. (benne: du Gard afrikai témájú novellájáról is) 
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vékenység (1939–1945) katonai-politikai vázlata, ford. AUER 
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1966 (szerzőtárs: Kende István) Fejlődő országok nem kapitalista útja, 
Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 266 old. 

1967 Fekete-Afrika gazdasága, Budapest, Afro-Ázsiai Kutató Köz-
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dései Afrikában, Budapest, Közgazdasági és Jogi Könyvkiadó, 
486 old. 
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SZILÁGYI Éva 
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kában is játszódik) 
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2004 Humor és szabadosság a középkori arab kultúrában („Humour 
and Libertinism in Mediaeval Arabic Culture”). Piliscsaba: The 
Avicenna Institute of Middle Eastern Studies, … old.. 
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SZUROVY Géza – MÁTHÉ Lajos 
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dapest, MÁFI, … old. 
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mese) 
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2009 A wangwanák: egy kereskedőcsoport története, PhD. értekezés, 

ELTE BTK Történeti Intézet, 160 old. 



M a g y a r  a f r i k a n i s z t i k a i  b i b l i o g r á f i a  197 

 

TAILOR, Martha 
2006 Vér: hatásos szérum, mely egy halálos kór vírusát tartalmazza, 

ford. ???, Budapest, Radnai Kiadó, 255 old. (orvos Afrikában) 
(szórakoztató irodalom) 
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1910 Bibliai földeken. Egyiptomban, Budapest, Első Kőbányai Nyom-
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Berlin, D. Reimer, 258 old. 

TALLIÁN Emil 
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Kanizsa és Vidéke, IV + 319 old. 

TAMÁS Eszter 
2007 Kolozsvártól Afrikáig, Csik-Szereda, Pallas-Akadémia, 71 old. + 
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TARBAI Gabriella szerk. 
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Fodor Erika 133–150. old.) 
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1983 Régi magyar követjárások Keleten, Budapest, Akadémiai Kiadó, 
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TARJÁN Imre 
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Tessloff és Babilon kiadó, 48 old. (Mi Micsoda sorozat) 
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tekezés, Pécs, PTE BTK Politikatudományi Doktori program, 
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